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1. ZÁKLADNÍ	ÚDAJE	ORGANIZACE	
 
Název organizace:    TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ 
Zřizovatel:     statutární město Hradec Králové 
Zápis:      Příspěvková organizace zapsaná v OR u Krajského soudu  
            v Hradci Králové, oddíl Pr, vložka 52    
Sídlo organizace:    500 08 Hradec Králové, Na Brně 362 
IČ:        64809447 
DIČ:      CZ64809447 
Ředitel organizace:    Ing. Jiří Henzl 
 
TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ pečují o svěřený majetek statutárního města Hradec 
Králové na základě platné zřizovací listiny schválené usnesením Zastupitelstva města Hradec Králové 
č. ZM/2009/1715 ze dne 24. 11. 2009 účinné od 1. 1. 2010. Rozsah veřejně prospěšných služeb 
zajišťovaných TSHK je uveden v příkazní smlouvě ze dne 31. 5. 2002, která je postupně doplňována o 
desítky dodatků v návaznosti na rozšiřování kompetencí. Poslední dodatek č. 51 byl uzavřen 1. 12. 
2013. V rámci technicko-hospodářských funkcí organizace udržuje příslušný majetek ve funkčním 
stavu, zajišťuje jeho opravy a udržování.  
 
Příspěvková organizace rozděluje své činnosti na hlavní a doplňkovou činnost dle zřizovací listiny. 
V rámci hlavní činnosti pečuje např. o:   

• Zakládání a údržba zeleně 
• Provoz městských pohřebišť 
• Čištění města 
• Péče o vodní plochy a vodní zdroje 
• Místní komunikace 
• Údržba městského mobiliáře 
• Poskytování služeb sportovního a školského zařízení 
• Veřejné osvětlení a světelné dopravní signalizace 
• Provoz útulku pro psy 
• Správa areálu letiště 

V rámci doplňkové činnosti provozuje např.: 
• Poskytování služeb pro zemědělství a zahradnictví 
• Údržba a úprava komunikací a dopravní značení včetně zimní údržby vozovek 
• Poskytování služeb útulku pro psy 
• Čerpání a odvoz fekálií 

2. PROFIL	ORGANIZACE	
TECHNICKÉ SLUŽBY HRADEC KRÁLOVÉ byly zřízeny rozhodnutím Zastupitelstva města Hradec 
Králové dne 1. 1. 1997 za účelem správy majetku města a výkonu dalších práv a povinností. Hlavní 
činností TSHK byl provoz a údržba komunikací a parkovišť, veřejné osvětlení, světelné dopravní 
signalizace, odpadové hospodářství a čištění města.  
 
Nejvýznamnější organizační změny:  
2004  sloučení s příspěvkovou organizací MĚSTSKÁ ZELEŇ HRADEC KRÁLOVÉ. Převzetí nových 

činností (péče o městskou zeleň, vodní hospodářství a vodní zdroje, provoz městských 
pohřebišť a údržbu mlhovišť, dětských hřišť a městského mobiliáře) 

2005  převzata správa rozsáhlého majetku v areálu letiště (cca 520 objektů, staveb nebo jiných 
nemovitostí), provozování veřejné kanalizace v majetku města Hradec Králové 

2006  ukončena činnost v oblasti nakládání s odpady (ZM/2005/1472 ze dne 20. 12. 2005) 
2007  ukončena činnost provozování parkovacích automatů včetně odtahové služby  
2008  převzata správa útulku pro opuštěná zvířata 
2010  převzata údržba školských zařízení, provoz a údržba městských sportovišť, správa majetku a 

nemovitosti v hradecké části Třebeš týkající se štěpkovny 
2011  převzata správa skateparku v Šimkových sadech, správa tenisových kurtů v Malšovicích 
2013  převzata správa sportovního areálu Slavia (po kompletní rekonstrukci)  
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V souladu s usnesením města RM/2012/697 ze dne 22. 5. 2012 proběhlo v roce 2013 zmapování a 
optimalizace procesů a systému řízení v organizaci TSHK. Zmapování provedla firma GIST s.r.o. Na 
základě jejího návrhu příspěvková organizace změnila organizační strukturu a na navrhovaných 
organizačních změnách (převod střediska letiště do SNHK) TSHK spolupracuje se zřizovatelem.    
 
V roce 2013 organizace zažádala Státní fond životního prostředí ČR o poskytnutí dotace na projekt 
Nákup techniky na snížení prašnosti v Hradci Králové. Jedná se o pořízení speciálního komunálního 
automobilu Mercedes Benz se zametací nástavbou Faun v celkové pořizovací ceně 5.927,61 tis. Kč. 
Dotace od Státního fondu činí 84,35 % pořizovací ceny tj. 4.999,82 tis. Kč, připsána na účet TSHK 
bude v březnu 2014. Zbylou částku 927,79 tis. Kč organizace uhradila z vlastních zdrojů – 
z investičního fondu.   

3. ORGANIZAČNÍ	STRUKTURA		

 
Správa městské zeleně, čištění města a správa hřbitovů 

• Městská zeleň 
• Čištění města 
• Pohřebnictví a správa hřbitovů 
• Útulek pro opuštěná zvířata 

 
Správa místních komunikací a zimní údržby 

• Místní komunikace  
• Zimní údržba 
• Dopravní značení a mosty 
• Světelná dopravní signalizace 
• Veřejné osvětlení 

 
Správa budov, investic a energetiky 

• Stavební činnost na budovách v majetku města 
• Školská zařízení zřízená statutárním městem Hradec Králové 
• Letiště 
• Technická pomoc při investiční činnosti města 

 
Správa sportovišť, městského mobiliáře, vodního hospodářství 

• Vodní hospodářství 
• Komunitní kompostování 
• Dílenská činnost 

ŘEDITEL

Správa 
městské 

zeleně, čištění 
města a 
hřbitovů

Správa 
místních 

komunikací,  
VO a SDS

Správa budov, 
investic a 

energetiky

Správa 
sportovišť, 
městského 
mobiliáře a 
měst. akcí

Obchodní úsek Ekonomický 
úsek

Kancelář ředitele
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• Městský mobiliář 
• Dětská hřiště 
• Sportoviště zřízená statutárním městem Hradec Králové 
• Sportovní hala Třebeš 
• Skatepark 

 
Obchodní úsek 
Ekonomický úsek 

4. ROZPOČET	A	ROZPOČTOVÁ	OPATŘENÍ	ZA	ROK	2013	

4.1 Běžné	výdaje	
Příspěvek na běžnou činnost organizace byl pro rok 2013 schválen usnesením ZM/2012/1066 dne 11. 
12. 2012 ve výši 259.273,00 tis. Kč. 
 
Rozpočtovými opatřeními byl příspěvek k 31. 12. 2013 upraven na částku 260.868,39 tis. Kč, veškeré 
rozpočtové změny jsou podrobně popsány níže. Z celkového příspěvku bylo 38.821,87 tis. Kč využito 
na realizaci specifických akcí (z toho např. komunikace 17.788,95 tis. Kč, chodníky 7.291,87 tis. Kč, 
dopravní značení a mosty 211,87 tis. Kč, školská zařízení 12.499,05 tis. Kč, vodní hospodářství 
133,87 tis. Kč a pohřebnictví 117 tis. Kč).  
 
Rozpočtové změny:  
Usnesení ZM/2012/1083 ze dne 11. 12. 2012 - Převod finančních prostředků z roku 2012 do roku 
2013 dle paragrafového členění v částce 6.900,00 tis. Kč.  

• § 2212 „rezerva pro sněhovou kalamitu“- převod z roku 2012 ve výši 5.000,00 tis. Kč z důvodu 
nevyhlášené sněhové kalamity v zimním období 

• § 3745 „ostatní (spec.práce, odbor.služby)“ – převod z roku 2012 ve výši 1.900,00 tis. Kč 
z důvodu předpokládaného ukončení opravy WC Jeronýmova v dubnu 2013. V roce 2012 byla 
zpracována jednoduchá projektová dokumentace a realizace opravy začala v roce 2013. 

 
Usnesení RM/2013/434 ze dne 16. 4. 2013 

• § 3631 „veřejné osvětlení“ snížen o 550,00 tis. Kč – převod do kapitálových výdajů města 
Hradec Králové na rozšíření veřejného osvětlení u sportovního hřiště Olympia a u dětského 
hřiště v ul. Čajkovského (u kina Mladých) 

 
Usnesení ZM/2013/1291 ze dne 28. 5. 2013 

• § 2251 „letiště“ snížen o 3.000,00 tis. Kč z důvodu převodu částky na organizaci Letecké 
služby Hradec Králové na opravu přistávací plochy 

• § 2212 „komunikace“ navýšení o 400,00 tis. Kč na opravu chodeckého přechodu v ul. 
Štefánikova a opravu chodníku ve Wonkově ulici 

 
Usnesení RM/2013/742 ze dne 25. 6. 2013 

• § 3631 „veřejné osvětlení“ snížení o 400,00 tis. Kč – převod částky do kapitálových výdajů 
města Hradec Králové na akci Zřízení přípojných míst ve městě  

 
Usnesení ZM/2013/1376 ze dne 4. 7. 2013 

• § 3113 „školská zařízení“ navýšení o 1.028,50 tis. Kč na úpravu sportovní plochy na ZŠ 
Jiráskovo nám.  

 
Usnesení ZM/2013/1381 ze dne 30. 7. 2013 

• § 3745 „úpravy související s inv. města“ navýšení o 1.200,00 tis. Kč na regeneraci travnatých 
ploch v Šimkových sadech 

 
Usnesení RM/2013/812 ze dne 30. 7. 2013 

• § 2212 „komunikace“ snížení o 300,00 tis. Kč – převod do kapitálových výdajů města Hradec 
Králové na rekonstrukci ostrůvku v ul. Štefánikova 
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Usnesení RM/2013/1196 ze dne 22. 10. 2013 
• § 3113 „školská zařízení“ snížení o 350,00 tis. Kč – převod do kapitálových výdajů města 

Hradec Králové na stavební úpravy v MŠ Hrubínova, MŠ Kampanova a MŠ Kamarád – 
Veverkova 

 
Usnesení RM/2013/1315 ze dne 19. 11. 2013 

• § 3113 „školská zařízení“ snížení o 73,11 tis. Kč – převod do kapitálových výdajů města 
Hradec Králové na instalaci herních prvků a ochranné sítě kolem celého hřiště v ZŠ Jiráskovo 
nám.  

 
Usnesení RM/2013/1487 ze dne 3. 12. 2013 

• § 3745 „péče o vzhled obcí“ navýšen o 120,00 tis. Kč na zabezpečení a vyčištění veřejné 
zeleně v Kuklenách v Hradci Králové 

 
Usnesení ZM/2013/1592 ze dne 17. 12. 2013 

• § 2212 „rezerva pro sněhovou kalamitu“ snížen o 3.000 tis. Kč do souhrnné rezervy města 
Hradec Králové 

 
Čerpání běžných výdajů probíhalo v souladu zákona 250/2000 Sb. Zákon o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů.  
 
Tabulka čerpání běžných výdajů v hlavní činnosti dle paragrafového členění 

§ Název  

Schválený 
rozpočet 

2013 

Upravený 
rozpočet 

2013 

Skutečnost 2013 bez příspěvku 

% plnění Náklady  Výnosy 
HV po 

zdanění 
1014 Celkem útulek pro opuštěná zvířata 3 100,00 3 900,00 4 170,25 239,56 -3 930,69 1,01 
1014 BV - útulek pro opuštěná zvířata 2 500,00 3 300,00 3 666,55 238,29 -3 428,26 1,04 
1014 BV - deratizace, odchyt holubů a koček 600,00 600,00 503,70 1,27 -502,43 0,84 
2212 Celkem komunikace  51 764,00 53 484,00 52 255,90 383,36 -51 872,54 0,97 
2212 BV - komunikace 43 764,00 46 484,00 46 400,22 188,64 -46 211,58 0,99 
2212 BV - rezerva pro sněhovou kalamitu 1 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - 
2212 BV - světelná dopravní signalizace 7 000,00 7 000,00 5 855,68 194,72 -5 660,96 0,81 
2219 chodníky 15 200,00 11 900,00 9 667,06 49,73 -9 617,33 0,81 
2251 letiště 10 900,00 8 400,00 10 739,46 1 706,36 -9 033,10 1,08 
2333 vodní hospodářství  5 500,00 3 500,00 3 070,96 28,14 -3 042,82 0,87 

3421 dětská hřiště  2 000,00 3 000,00 3 281,92 19,77 -3 262,15 1,09 
3631 veřejné osvětlení 42 476,00 40 526,00 40 853,14 622,62 -40 230,52 0,99 
3632 pohřebnictví 5 050,00 6 050,00 9 290,92 2 634,43 -6 656,49 1,10 
3745 CELKEM -  Péče o vzhled obce  83 295,00 89 715,00 93 412,47 864,72 -92 547,75 1,03 
3745 BV - péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 66 195,00 69 915,00 74 366,53 669,11 -73 697,42 1,05 
3745 BV - komunitní kompostování 9 500,00 9 000,00 9 058,13 152,72 -8 905,41 0,99 
3745 BV - sadové úpravy související s inv. města 4 500,00 5 700,00 5 037,39 28,99 -5 008,40 0,88 
3745 BV - ostatní (spec.práce, odbor.služby, apod.) 2 000,00 4 000,00 3 947,88 5,05 -3 942,83 0,99 
3745 BV - středisko technického dozoru 1 100,00 1 100,00 1 002,54 8,85 -993,69 0,90 
3722 komunální odpad 1 700,00 1 500,00 1 538,26 0,00 -1 538,26 1,03 
3113 školská zařízení 24 600,00 26 205,39 25 990,09 119,32 -25 870,77 0,99 
3412 sportovní zařízení 13 688,00 12 688,00 16 266,94 2 907,91 -13 359,03 1,05 

Celkem  259 273,00 260 868,39 270 537,37 9 575,92 -260 961,45 1,00 
Poskytnutá dotace od Úřadu práce    1 385,02         

Hospodářský výsledek v hlavní činnosti   262 253,41     1 291,96   
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4.2 Kapitálové	výdaje	
Rozpočet kapitálových výdajů města zajišťovaných příspěvkovou organizací TSHK pro rok 2013 byl 
schválen usnesením ZM/2012/1066 dne 11. 12. 2012 v hodnotě 2.000,00 tis. Kč.  
 
Převod prostředků, kde TSHK zajišťují technickou pomoc na realizaci kapitálových výdajů 
města, z roku 2012 do roku 2013 byl v částce 11.858,97 tis. Kč. Jednalo se např. o:  
Ø § 3113 „školská zařízení“ akce 010-191 ŠD Štefcova – rekonstrukce objektu za 3.690,64 tis. 

Kč 
Ø § 3113 „školská zařízení“ akce 010-188 MŠ Plácka – rekonstrukce objektu za 2.393,20 tis. Kč 
Ø § 3113 „školská zařízení“ akce 010-192 MŠ Slatina – zateplení fasády v hodnotě 1.490,00 tis. 

Kč 
Rozpočtové změny:  
Usnesení ZM/2013/1191 ze dne 26. 3. 2013 

• § 3113 „školská zařízení“ navýšení o 1.700,00 tis. Kč na akci  010-188 MŠ Plácka – 
rekonstrukce objektu  

 
Usnesení ZM/2013/1194 ze dne 26. 3. 2013 

• § 3113 „školská zařízení“ zařazení nové akce 010-195 Rekonstrukce MŠ Urxova – stavební 
úpravy budovy v celkové hodnotě 14.928,74 tis. Kč 

 
Usnesení RM/2013/434 ze dne 16. 4. 2013 

• § 3631 „veřejné osvětlení“ zařazení nové akce 010-082 rozšíření VO – Olympia v hodnotě 
350,00 tis. Kč  

• § 3631 „veřejné osvětlení“ zařazení nové akce 010-082 rozšíření VO – Malšovice v hodnotě 
200,00 tis. Kč  

 
Usnesení RM/2013/742 ze dne 25. 6. 2013 

• § 3631 „veřejné osvětlení“ zařazení nové akce 010-084 zřízení přípojných míst v částce 
400,00 tis. Kč 

 
Usnesení RM/2013/795 ze dne 25. 6. 2013 

• § 3113 „školská zařízení“ snížení akce 010-192 ŠD Štefcova o 656,95 tis. Kč 
                     010-193 MŠ Slatina o 340,50 tis. Kč 
                     010-194 MŠ Plácka o 335,14 tis. Kč 

 
Usnesení ZM/2013/1382 ze dne 30. 7. 2013 

• § 3113 „školská zařízení“ snížení akce 010-194 MŠ Plácka o 430,00 tis. Kč 
 
Usnesení RM/2013/812 ze dne 30. 7. 2013 

• § 2112 „komunikace“ zařazení nové akce 010-010 Rekonstrukce ostrůvku v ul. Štefánikova 
v hodnotě 300,00 tis. Kč 

 
Usnesení RM/2013/1196 ze dne 22. 10. 2013 

• § 3113 „školská zařízení“ zařazení nové akce 010-196 MŠ – úprava vnitřních prostor 
v hodnotě 350,00 tis. Kč 

 
Převod kapitálových výdajů do roku 2014 je v celkové částce 3.859,76 tis. Kč. 
Akce 010-010 Přechod Svobodné Dvory     493,25 tis. Kč 
Stavba řeší doplnění stávajících chodníků včetně úprav pro nevidomé a přisvětlení přechodu. V roce 
2013 proběhlo výběrové řízení, stavbu provede fy Stavo&Sachs, a. s. ve výši 202.99 tis. Kč v roce 
2014.  
 
Akce 010-010 Technické řešení zábran na Riegrově náměstí   341,60 tis. Kč 
Probíhající záruky dodavatelem stavby STRABAG a.s., která po dobu záruk neposkytuje jiným 
dodavatelům souhlas se zásahem do stavebního díla. Záruční doba skončila koncem roku 2013. 
Probíhá příprava výběrového řízení. Stavba bude realizována v roce 2014. 
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Akce 010-010 Rekonstrukce ostrůvku ul. Štefánikova    300,00 tis. Kč 
Stavba řeší úpravu stávajícího ochranného ostrůvku vč. změny systému přisvětlení chodeckého 
přechodu. V prosinci 2013 bylo vydáno stavební povolení. Probíhá příprava výběrového řízení. Stavba 
bude realizována v roce 2014. 
 
Akce 010-020 Vybudování chodníků v ul. Rusecká, Na Dubech    93,53 tis. Kč 
Vybudován chodník v ul. Rusecká ve výši 52 672 Kč (62 m2, živiční povrch). Byl předán „Přehled 
technicko-ekonomických údajů stavby“ sloužící jako podklad pro zařazení stavby do majetku města. 
Chodník v ul. Na Dubech – nerealizován. Pozemky, na kterých má být vybudován chodník (373/10, 
435/1 v k. ú. Pouchov), nejsou ve vlastnictví statutárního města Hradec Králové. Převod pozemku 
zajišťuje odbor správy majetku města. Do té doby nebude stavba provedena. 
 
Akce 010-020 Chodník Svobodné Dvory     450,00 tis. Kč 
Nevyřešené majetkové poměry – o dalším postupu rozhodne kolegium primátora. 
 
Akce 010-021 Smetanovo nábřeží – rekonstrukce parkoviště   520,14 tis. Kč 
Předmětem stavby je zajištění příjezdu na nevyužívanou betonovou plochu před bytovými domy čp. 
1188-1190, a tím zlepšit jejich dopravní obslužnost vč. rozšíření parkovacích míst. V roce 2013 bylo 
vydáno územní rozhodnutí a následně požádáno o stavební povolení. Stavba bude realizována v roce 
2014. 
 
Akce 010-080 Světelný přechod SNP      952,14 tis. Kč 
Jedná se o zřízení dvou přechodů pro chodce vč. ochranných ostrůvků před ZŠ SNP. Požádáno o 
územní rozhodnutí. Stavba bude realizována v roce 2014. Ke dni zpracování dokumentu Výsledek 
hospodaření 2013 byla dle informace ze dne 7. 3. 2014 odboru hlavního architekta akce dočasně 
pozastavena. 
 
Akce 010-082 Rozšíření veřejného osvětlení Olympie    309,10 tis. Kč 
Jedná se o rozšíření veřejného osvětlení o 12 ks stožárů se svítidly. Koncem roku 2013 bylo vydáno 
územní rozhodnutí, řeší se námitky proti územnímu rozhodnutí. Stavba bude realizována v roce 2014. 
 
Akce 010-084 Zřízení přípojných míst      400,00 tis. Kč 
Jedná se o zřízení odběrných míst elektrické energie pro pořádání kulturních a společenských akcí. 
Probíhá proces žádostí o připojení s firmou ČEZ. Stavba bude realizována v roce 2014. 
 
Tabulka čerpání kapitálových výdajů v roce 2013 

AKCE Název akce 
Schválený 
rozpočet 

2013 

Upravený 
rozpočet 

2013 
Čerpání  Zůstatek  Převod 

do 2014 

Komunikace 0,00 2 341,60 1 074,80 625,20 1 134,85 
010-010 Komunikace - zastávka MHD Březhrad - 744,00 706,64 37,36 - 
010-010 Komunikace - přechod Svobodné Dvory - 550,00 56,75 493,25 493,25 
010-010 Komunikace - záliv kontejnery Malšova Lhota - 156,00 105,40 50,60 - 
010-010 Technické řešení zábran na Riegrově nám.  - 341,60 - - 341,60 
010-010 Komunikace - rekon. ostrůvku ul. Štefánikova - 300,00 - - 300,00 
010-011 DZ - tř. E. Beneše IPRM - dopravní značení - 250,00 206,01 43,99 - 
Chodníky 0,00 1 143,53 79,86 1 063,67 1 063,67 
010-020 Vybudování chod. v ul. Rusecká, Na Dubech - 93,53 0,00 93,53 93,53 
010-020 Chodník Svobodné Dvory - 450,00 0,00 450,00 450,00 
010-020 Smetanovo nábřeží - rekonstrukce parkoviště - 600,00 79,86 520,14 520,14 
Dětská hřiště 2 000,00 2 235,00 2 170,69 64,31 0,00 
010-075 vybud. Dětského hřiště v Šrámkově statku 2 000,00 2 000,00 1 936,13 63,87 - 
010-076 MŠ Biřička - herní prvky - dotace - 235,00 234,56 0,44 - 
Veřejné osvětlení 0,00 2 300,00 625,23 1 263,30 1 661,24 
010-080 VO - světelný přechod SNP - 1 100,00 147,86 952,14 952,14 
010-082 VO - rozšíření VO - Olympia - 350,00 40,90 309,10 309,10 
010-083 VO - rozšíření VO - Malšovice - 200,00 188,52 11,48 - 
010-084 VO - zřízení přípojných míst - 400,00 - - 400,00 
010-081 VO - rozšíření VO Aldis - 250,00 247,94 2,06 - 
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Školská zařízení 0,00 21 592,61 21 533,81 58,79 0,00 
010-192 ŠD Štefcova - rekonstrukce objektu - 3 033,68 3 033,69 -0,01 - 
010-193 MŠ Slatina - zateplení fasády - 1 149,50 1 149,50 - - 
010-194 MŠ Plácka - rekonstrukce objektu - 3 010,18 2 951,38 58,80 - 
010-195 MŠ Urxova - výstavba hospodářské budovy - 13 976,14 13 976,14 - - 
010-196 MŠ Hrubínova - rek. Vnitřních prostor - 50,97 50,97 - - 
010-196 MŠ Kamarád - rek. Vnitřních prostor - 59,66 59,66 - - 
010-196 MŠ Kampanova - rek. Vnitřních prostor - 239,37 239,37 - - 
010-197 ZŠ Jiráskovo - herní prvky - 73,11 73,11 - - 

CELKEM 2 000,00 29 612,74 25 484,40 2 011,60 3 859,76 

4.3 Hospodářský	výsledek	
Hospodářský výsledek organizace po zdanění za rok 2013 byl zisk ve výši 2.966.384,31 Kč. 
Organizace vykázala hospodářský výsledek po zdanění v hlavní činnosti zisk ve výši 1.291,96 tis. Kč a 
hospodářský výsledek po zdanění v doplňkové činnosti zisk ve výši 1.674,42 tis. Kč.  
 
Organizace navrhla dle Zákona o rozpočtových pravidlech č. 250/2000 Sb. § 30 odst. 1 převést zisk 
za rok 2013 do rezervního fondu ve výši 2.300.000 Kč a do fondu odměn ve výši 666.384,31 Kč. Celá 
částka převedená do rezervního fondu bude použita v roce 2014 na rekonstrukci dětského hřiště 
v Jiráskových sadech a výměnu živičného povrchu na pryžový povrch na dětském hřišti v ul. 
Štefánikova.  
 
Kladný hospodářský výsledek v hlavní činnosti, byl způsoben nerealizovanou jmenovitou akcí – 
oprava chodníku v Malšově Lhotě v předpokládané hodnotě 1.615,00 tis. Kč. Oprava chodníku měla 
být hotova do konce roku 2013, ale z důvodu vydání stavebního povolení až 13. 12. 2013, 
vysoutěžená firma MATEX HK s r. o. nestihla zakázku provést. Chodník bude opraven v průběhu roku 
2014. Zisk v doplňkové činnosti vznikl z důvodu velmi teplého počasí v měsících listopad a prosinec 
2013.  Každý rok je průměrná spotřeba posypového materiálu v těchto měsících za cca 800 tis. Kč, 
v letošním roce byla pouze ve výši 207 tis. Kč. Dále byla úspora ve změně nového uplatňování 
odpočtu DPH. Příspěvková organizace si v hlavní činnosti nemůže nárokovat plný odpočet DPH na 
vstupu. V roce 2013 byl změněn daňový poradce, který organizaci navrhl a pomohl nastavit poměrný 
odpočet DPH do více oblastí, než bylo původně aplikováno. Tato úspora na DPH za celý rok 2013 
činila 1.146,32 tis. Kč. 
 
Tabulka porovnání hospodářských výsledků v hlavní činnosti v letech 2011-2013 

§ Název  
Skutečnost 

2011 
Skutečnost 

2012 
Skutečnost 

2013 
Index 
13/12 

1014 CELKEM - § 1014 - útulek pro opuštěná zvířata 3 359,32 3 731,91 3 930,08 1,05 
1014 BV - útulek pro opuštěná zvířata 2 925,63 3 119,34 3 428,26 1,10 
1014 BV - deratizace, odchyt holubů a koček 433,69 612,57 501,82 0,82 
2212 CELKEM - § 2212 - komunikace 40 795,81 47 788,81 51 872,53 1,09 
2212 BV - komunikace 34 976,82 41 017,83 46 211,57 1,13 
2212 BV - rezerva pro sněhovou kalamitu 0,00 0,00 0,00 - 
2212 BV - světelná dopravní signalizace 5 818,99 6 770,98 5 660,96 0,84 
2219 CELKEM - § 2219 - chodníky 12 255,48 15 231,18 9 617,94 0,63 
2219 BV - chodníky  12 255,48 15 231,18 9 617,94 0,63 
2251 CELKEM - § 2251 - letiště 9 514,80 10 030,47 9 033,10 0,90 
2251 BV - letiště Věkoše  9 514,80 10 030,47 9 033,10 0,90 
2333 CELKEM - § 2333 - vodní hospodářství  3 483,38 2 598,05 3 042,83 1,17 
2333 BV - vodní hospodářství  3 483,38 2 598,05 3 042,83 1,17 
3421 CELKEM - § 3421 - dětská hřiště  0,00 3 525,85 3 262,15 0,93 
3421 BV - dětská hřiště 0,00 3 525,85 3 262,15 0,93 
3631 CELKEM - § 3631 - veřejné osvětlení 35 107,82 43 363,88 40 230,52 0,93 
3631 BV - veřejné osvětlení 35 107,82 43 363,88 40 230,52 0,93 
3632 CELKEM - § 3632 - pohřebnictví 4 108,85 4 634,24 6 656,49 1,44 
3632 BV - pohřebnictví  4 108,85 4 634,24 6 656,49 1,44 



                T E C H N I C K É    S L U Ž B Y  H R A D E C  K  R Á L O V É  
 

Výsledky hospodaření 2013                                                                                                                                        10 
 

3745 CELKEM - § 3745 - vzhled obce 88 073,83 83 118,06 92 547,75 1,11 
3745 BV - péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 71 707,70 65 979,73 73 697,42 1,12 
3745 BV - komunitní kompostování 8 422,88 8 541,84 8 905,41 1,04 
3745 BV - sadové úpravy související s investicemi města 5 265,34 4 420,04 5 008,40 1,13 
3745 BV - ostatní (spec.práce, odbor.služby, apod.) 1 732,48 3 444,72 3 942,83 1,14 
3745 BV - středisko technického dozoru 945,43 731,73 993,69 1,36 
3722 CELKEM - § 3722 - komunální odpad 1 446,86 1 438,62 1 538,26 1,07 
3722 BV - komunální odpad 1 446,86 1 438,62 1 538,26 1,07 
3113 CELKEM - § 3113 - školská zařízení 20 821,49 18 373,82 25 870,77 1,41 
3113 BV - školská zařízení 20 821,49 18 373,82 25 870,77 1,41 
3412 CELKEM - § 3412 - sportovní zařízení 12 394,21 15 965,20 13 359,03 0,84 
3412 BV - sportovní zařízení  12 394,21 15 965,20 13 359,03 0,84 

Celkem čerpání běžných výdajů 231 361,85 249 800,09 260 961,45 12,56 
Poskytnuté běžné výdaje od SMHK 229 224,84 247 714,48 260 868,39 1,05 
Poskytnutá dotace od Úřadu práce  1 373,19 639,24 1 385,02 2,17 
Hospodářský výsledek v hlavní činnosti -763,82 -1 446,37 1 291,96 x 
Hospodářský výsledek v doplňkové činnosti 2 137,62 1 641,12 1 674,43 1,02 

Celkový hospodářský výsledek TSHK 1 373,80 194,75 2 966,39 15,23 
 

5. ZÁKLADNÍ	EKONOMICKÉ	UKAZATELE	

5.1 Rozvaha	
Rozvaha – Aktiva zkrácená verze sestavená k 31. 12. 2013              v tis. Kč 
číslo 
pol. Aktiva Syntetický 

účet Stav k 1.1.2013 Stav k 31.12.2013 

A Stálá aktiva   94 316,50 94 033,95 
I. Dlouhodobý nehmotný majetetk 

 
222,60 222,60 

2.  Software 013 0,00 222,60 
5.  Drobný DNM 018 0,00 0,00 
7. Nedokončení DNHM 041 222,60 0,00 
II. Dlouhodobý hmotný majetek 

 
94 093,90 93 811,35 

3.  Stavby 021 20 001,11 19 314,49 
4. Samostatné movité věci a soubory 022 73 529,89 74 444,02 
6. Drobný DHM 028 0,00 0,00 
8. Nedokončený DHM 042 562,90 52,84 
III. Dlouhodobý finanční majetek 

 
0,00 0,00 

IV. Dlouhodobé pohledávky 
 

0,00 0,00 
B.  Oběžná aktiva   90 942,24 96 574,84 
I. Zásoby 

 
11 587,59 9 158,01 

2.  Materiál na skladě 112 11 587,59 9 158,01 
II.  Krátkodobé pohledávky 

 
16 802,06 23 294,71 

1. Odběratelé 311 2 123,07 1 095,30 
4. Krátkodobé poskytnuté zálohy 314 11 247,86 13 949,88 

10. Pohledávky za zaměstnanci 335 0,52 0,63 
12.  Daň z příjmu 341 16,30 16,30 
15. Jiné daně a poplatky 344 86,79 32,81 
25. Náklady příštích období 381 169,71 168,36 
26. Příjmy příštích období 385 44,79 31,34 
27. Dohadné účty aktivní 388 2 036,04 6 753,60 
28.  Ostatní krátkodobé pohledávky 377 1 076,99 1 246,50 
III. Krátkodobý finanční majetek 

 
62 552,59 64 122,13 

9.  Běžný účet 241 61 297,60 62 582,42 
10. Běžný účet FKSP 243 1 069,45 1 329,74 
15.  Ceniny 263 15,00 43,00 
17. Pokladna 261 170,55 166,97 

Aktiva celkem   185 258,74 190 608,79 
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AKTIVA 
Stálá aktiva – k 31. 12. 2013 stálá aktiva činila 94.033,95 tis. Kč. V průběhu roku došlo ke snížení 
stálých aktiv o 282,55 tis. Kč.  
 
Software (navýšení o 222,60 tis. Kč) – v roce 2013 byl pořízen k účetnímu systému Helios Orange 
nový modul Hřbitovní agenda. Jedná se o evidenční program, který umožňuje přehlednější a rychlejší 
vytvoření nájemních smluv na hrobové místo včetně rozúčtování časového rozlišení do účetního 
programu.  
 
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek – v roce 2013 bylo pořízeno a zařazeno do užívání DDNM 
v hodnotě 80,94 tis. Kč např.:  

• Pasport laviček     15 tis. Kč 
• Pasport stromů     15 tis. Kč 
• Modul FOTO pro pasport stromů  10 tis. Kč 

 
Vyřazeno DDNM bylo celkem za 285,13 tis. Kč. Jedná se především o vyřazení zastaralých programů 
Office XP, WORD 2002 a software elektronické knihy jízd (DOS software). 
  
Samostatné movité věci a soubory movitých věcí (navýšení o 914,13 tis. Kč) – v této částce je 
promítnuto pořízení a zařazení do užívání DHM v celkové výši 14.361,57 tis. Kč, jako např.:  

• Silniční zametací automobil      5.928,41 tis. Kč 
• Jednoramenný nosič kontejnerů    2.324,25 tis. Kč 
• Universální nosič chodníkových nástaveb + kropící nástavba 2.076,03 tis. Kč 
• 2 x Nákladní automobil sklápěčkový    1.453,58 tis. Kč 
• 2 x Fiat DUCATO      1.062,97 tis. Kč 
• 2 x Fiat FIORINO         449,30 tis. Kč 
• Hydraulický lis          108,85 tis. Kč  

 
Z druhé strany byl vyřazen majetek v pořizovací ceně celkem za 18.134,71 tis. Kč:  
Jedná se především o odprodej např.: 

• Chodníkový zametací stroj Bucher  prodejní cena bez DPH     39,00 tis. Kč 
• Mycí nástavba AUGL KMU  prodejní cena bez DPH     56,25 tis. Kč 
• Gasolone (sklápěčkový automobil) prodejní cena bez DPH     54,93 tis. Kč 
• Fekální automobil (cisterna)  prodejní cena bez DPH     17,63 tis. Kč 
• Malotraktor    prodejní cena bez DPH     44,25 tis. Kč 

 
Vyřazeno pro velké opotřebení v pořizovací ceně např.: 

• Chodníkový zametací stroj BKF + zimní nástavby  2.113,22 tis. Kč 
• 3 x Gasolone (svoz odpadkových košů)    4.181,27 tis. Kč 
• Gasolone (sklápěčkový automobil)    1.183,46 tis. Kč 
• Osobní automobil          377,43 tis. Kč 

 
Stavby (snížení o 686,62 tis. Kč) – Částka zahrnuje technické zhodnocení budovy letiště čp. 18 – 
sociální zázemí (šatny, WC apod.).  
 
Drobný dlouhodobý hmotný majetek – Nákup a zařazení skladových zásob DDHM do užívání byl 
v hodnotě 3.325,12 tis. Kč např.: 

• Nádoby na biomasu (compostainery)    303,94 tis. Kč 
• Křovinořezy        215,45 tis. Kč 
• 6 x ks sekačka Honda      219,99 tis. Kč 
• Zametací kartáče Limpar     154,23 tis. Kč 
• Parkovací zábrany Batardo 40 ks    396,88 tis. Kč 

 
Vyřazení DDHM v pořizovací ceně za 1.411,36 tis. Kč např.: 

• Křovinořezy        116,58 tis. Kč 
• Odpadkové koše      129,16 tis. Kč 
• Elektronické knihy jízd (krabičky)    264,00 tis. Kč 
• Výpočetní technika      162,01 tis. Kč  
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Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek – evidence rozpracovanosti nově pořízených investic 
dosud nezařazených do užívání v hodnotě 52,84 tis. Kč. Jedná se o projektovou dokumentaci 
k rekonstrukci objektu G v sídle organizace.   
 
Oběžná aktiva – k 31. 12. 2013 oběžná aktiva činila 96.574,84 tis. Kč.  
Zásoby – Stav zásob na skladě k 31. 12. 2013 je ve výši 9.158,01 tis. Kč. Došlo ke snížení zásob 
materiálu od počátku roku o 2.429,58 tis. Kč. Největší položkou na skladě je nevyčerpaný posypový 
materiál v celkové částce 3.381,59 tis. Kč, což představuje 1.866 t posypové soli, dále 20,86 tis. l 
motorové nafty za 707,07 tis. Kč a 355 ks compostainerů za 327,19 tis. Kč.  
 
Krátkodobé pohledávky – stav krátkodobých pohledávek k 31. 12. 2013 činil 23.294,71 tis. Kč.   
Odběratelé – stav pohledávek k 31. 12. 2013 byl 1.645,60 tis. Kč. Oproti roku 2012 došlo ke snížení o 
814,33 tis. Kč.  
 
Z celkového objemu pohledávek je 633,72 tis. Kč pohledávek před splatností (tj. splatnost nastane až 
v lednu 2014). Dále 430,47 tis. Kč jsou pohledávky po splatnosti, u kterých ještě nebyla podána 
žaloba k soudu.  Opravné položky k pohledávkám z celkového objemu pohledávek činí 550,30 tis. Kč.    
 
Krátkodobé poskytnuté zálohy účet 314 – se zvýšil o 2.702,02 tis. Kč. Zvýšení je z důvodu 
nevyúčtování záloh za elektrickou energii, teplo atd. za rok 2013. 
 
Krátkodobý finanční majetek – celkový stav k 31. 12. 2013 byl 64.122,12 tis. Kč. Z toho zůstatek na 
běžném účtu vedený u Komerční banky a. s. je 62.582,42 tis. Kč, běžný účet vedený pro potřeby 
FKSP 1.329,74 tis. Kč, pokladna 166,97 tis. Kč a ceniny 43 tis. Kč. 
 
 Rozvaha – Pasiva zkrácená verze sestavená k 31. 12. 2013            v tis. Kč 
číslo 
pol. Pasiva Syntetický účet Stav k 1.1.2013 Stav k 

31.12.2013 
C. Vlastní kapitál   140 032,55 148 360,94 
I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 

 
107 043,72 111 482,02 

1. Jmění účetní jednotky 401 107 043,72 106 761,17 
3. Transfery na pořízení DM 403 0,00 4 999,82 
7. Opravy minulých období 408 0,00 -278,97 
II.  Fondy účetní jednotky 

 
32 794,06 33 912,54 

1. Fondy odměn 411 1 329,66 1 485,48 
2. Fond kulturních a sociálních potřeb 412 1 117,26 1 375,98 
3.  Rezervní fond tvoření ze zlepšeného HV 413 5 561,38 5 600,34 
4. Rezervní fond z ostatních titulů  414 140,89 156,31 
5. FRM, investiční fond 416 24 644,87 25 294,44 
III.  Výsledek hospodaření 

 
194,78 2 966,38 

1. Výsledek hospodaření běžného období 493 194,78 2 966,38 
D Cizí zdroje   45 226,18 42 247,85 
I.  Rezervy 

 
0 0 

II.  Dlouhodobé závazky 
 

0 0 
III.  Krátkodobé závazky 

 
45 226,18 42 247,85 

5.  Dodavatelé 321 8 103,10 5 977,75 
7. Krátkodobé přijaté zálohy 324 233,87 375,88 

13. Zaměstnanci 331 5 583,85 5 786,15 
14. Jiné závazky vůči zaměstnancům 333 42,02 361,27 
15. Zúčtování s inst. Soc. zabezpečení a zdrav 336 3 273,57 3 435,81 
16.  Daň z příjmu 341 0,00 0,00 
17. Jiné přímé daně 342 757,90 804,79 
18. Daň z přidané hodnoty 343 1 008,53 256,82 
31.  Výdaje příštích období 383 254,31 5,09 
32.  Výnosy příštích období 384 8 484,62 8 486,91 
33.  Dohadné účty pasivní 389 17 283,25 16 553,12 
34.  Ostatní krátkodobé závazky 378 201,15 204,25 

Pasiva celkem   185 258,74 190 608,79 
 
PASIVA 
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Vlastní kapitál – k 31. 12. 2013 vlastní kapitál činil 148.360,94 tis. Kč. Došlo k nárůstu od počátku 
roku o 8.328,39 tis. Kč. 
 
Jmění účetní jednotky a upravující položky – navýšení od počátku roku o 4.438,30 tis. Kč. Navýšení 
bylo zejména na účtu 403 – Transfery na pořízení DM, a to z důvodu nákupu silničního zametacího 
stroje (pořizovací cena je 5.927,61 tis. Kč). Dotace od Státního fondu životního prostředí ČR na 
pořízení tohoto stroje je ve výši 4.999,82 tis. Kč.  Zbylou částku (927,79 tis. Kč) do pořizovací ceny 
organizace uhradila z investičního fondu.  
 
Cizí zdroje – k 31. 12. 2013 cizí zdroje činily 42.247,85 tis. Kč. Od počátku roku došlo ke snížení o 
2.978,34 tis. Kč.  
 
Krátkodobé závazky 
Dodavatelé – Došlo k poklesu o 2.125,35 tis. Kč. Jedná se o přijaté faktury od dodavatelů, které jsou 
splatné v lednu 2014. Největší položkou je nákup pohonných hmot od firmy Ing. Martin Divíšek 
v hodnotě 575,34 tis. Kč a za nákup compostainerů od firmy SSI Schäfer s. r. o. za 340,31 tis. Kč 
 

5.2 Výkaz	zisku	a	ztráty	
Meziroční porovnání plánovaných a skutečných nákladů               v tis. Kč 
Číslo  
účtu Název účtu 

Skutečnost 
k 

31.12.2012 

Schválený 
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečnost 
k 

31.12.2013 

% 
plnění 
SK/UR 

Index 
13/12 

50 Spotřebované nákupy 80 312,02 80 000,00 85 900,00 84 138,61 98% 1,05 
501 Spotřeba materiálu 48 914,78 50 600,00 56 000,00 54 318,13 97% 1,11 
502 Spotřeba energie 28 668,10 29 000,00 27 500,00 27 339,11 99% 0,95 
503 Spotřeba jiných. neskladov. dodávek 3 169,67 2 400,00 3 600,00 3 641,99 101% 1,15 
504 Prodané zboží 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 
506 Aktivace dlouhodobého majetku -6,66 0,00 0,00 0,00 - 0,00 
507 Aktivace oběžného majetku -433,87 -2 000,00 -1 200,00 -1 160,63 97% 2,68 
51 Služby 63 503,29 69 900,00 60 593,41 59 503,34 98% 0,94 
511 Opravy a udržování 47 505,92 50 000,00 42 288,41 42 281,94 100% 0,89 
512 Cestovné 292,11 300,00 300,00 310,51 104% 1,06 
513 Náklady na reprezentaci 4,62 5,00 5,00 10,89 218% 2,36 
518 Ostatní služby 15 700,63 19 595,00 18 000,00 16 900,00 94% 1,08 
  z toho: nájemné 3 032,34 3 000,00 3 000,00 2 917,92 97% 0,96 
52 Osobní náklady 102 603,12 110 113,00 112 200,00 112 225,87 100% 1,09 
521 Mzdové náklady 74 589,96 80 000,00 81 000,00 80 999,50 100% 1,09 
524 Zákonné sociální pojištění 24 698,76 26 100,00 26 900,00 26 864,43 100% 1,09 
525 Jiné sociální pojištění 399,18 400,00 400,00 431,56 108% 1,08 
527 Zákonné sociální náklady 2 915,22 3 613,00 3 900,00 3 930,38 101% 1,35 
528 Jiné sociální náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 
53 Daně a poplatky 273,86 300,00 320,00 329,72 103% 1,20 
531 Daň silniční 197,40 200,00 220,00 221,79 101% 1,12 
538 Jiné daně a poplatky 76,46 100,00 100,00 107,93 108% 1,41 
54 Ostatní náklady 1 522,74 1 500,00 1 750,00 1 743,48 100% 1,14 
541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 
542 Jiné pokuty a penále 0,00 0,00 0,00 2,00 - - 
544 Prodaný materiál  107,94 100,00 100,00 99,58 100% 0,92 
547 Manka a škody 134,72 100,00 100,00 98,77 99% 0,73 
548 Tvorba fondů 33,75 50,00 350,00 367,01 105% 10,87 
549 Ostatní náklady z činnosti 1 246,34 1 250,00 1 200,00 1 176,12 98% 0,94 
55 Odpisy, rezervy a opravné položky 17 518,17 17 300,00 18 020,00 17 844,28 99% 1,02 
551 Odpisy dlouhodobého majetku 13 778,45 15 500,00 14 500,00 14 255,42 98% 1,03 
552 Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 
553 Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0,00 0,00 50,00 47,44 95% - 
556 Tvorba a zaúčtování oprav. položek -55,92 -50,00 -50,00 -65,53 131% 1,17 
557 Náklady z vyřazených pohledávek 64,39 50,00 220,00 224,04 102% 3,48 
558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 3 731,25 1 800,00 3 300,00 3 382,92 103% 0,91 
59 Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 
591 Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

  NÁKLADY CELKEM 265 733,19 279 113,00 278 783,41 275 785,30 99% 1,04 
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Účet 501 – Spotřeba materiálu 
Skutečně vynaložené náklady v roce 2013 činily 54.318,13 tis. Kč. Oproti roku 2012 vznikl nárůst ve 
výši 5.403,35 tis. Kč. Největší podíl na této částce je spotřeba nafty, která dosáhla v roce 2013 
spotřeby 343 tis. litrů, což ve finančním vyjádření představuje 11.377,83 tis. Kč. Spotřeba benzínu 
dosáhla částky 1.887,41 tis. Kč (51,9 tis. litrů).  
 
Dalším významným podílem na této skupině nákladů byla spotřeba náhradních dílů použitých v rámci 
oprav a údržby vozového parku v celkové výši 6.507,43 tis. Kč.  
 
Při opravách a údržbě komunikací a chodníků v rámci jejich správy bylo spotřebováno 2.885 tun teplé 
balené asfaltové směsi za 5.395,40 tis. Kč, 70 tun studené balené asfaltové směsi celkem za 310,40 
tis. Kč. Dále byl spotřebován stavební materiál ve výši 4.398,26 tis. Kč.  
 
Průběh zimního období v měsících leden – březen byl oproti roku 2012 náročnější vzhledem 
k povětrnostním podmínkám a vzhledem k pokračování nepříznivých klimatických podmínek v měsíci 
dubnu byla prodloužena dispečerská činnost a pohotovosti zimní údržby až do 10. 4. 2013. Proto byla 
spotřeba posypového materiálu v těchto měsících vyšší a činila 2.256,76 tis. Kč (spotřebováno 915 t 
posypové soli, 569 t písku, 119 m3 ekogritu). Naproti tomu v měsících listopad a prosinec byla 
spotřeba posypového materiálu pouze 207,21 tis. Kč (spotřebováno 94 t posypové soli, 59 t písku   a 
8 m3 ekogritu). Průměrná spotřeba v těchto měsících bývá cca 800 tis. Kč.  
  
V roce 2013 bylo nakoupeno 262 ks pneumatik a náhradních duší do motorových vozidel. Nakoupené 
množství odpovídá částce 567,28 tis. Kč. V daném roce nebyla uzavřena rámcová smlouva s jedním 
dodavatelem na dodávání pneumatik, ale byl prováděn při každém nákupu výběr z 3-4 dodavatelů. 
Tato metoda vedla k úspoře nákladů. Nejčastějšími dodavateli pneumatik byly firmy Pneu Kuthan s. r. 
o. (27 ks za 177,78 tis. Kč), EUROPNEU CZ s.r.o. (21 ks za 153,92 tis. Kč) a Petr Dědeček (8 ks za 
138,42 tis. Kč).   
  
Účet 502 – Spotřeba energie  
Celkové náklady na elektrickou energii byly 27.339,11 tis. Kč, což je o 1.328,99 tis. Kč méně než 
v roce 2012.  
 
Úspora elektrické energie byla na úseku veřejného osvětlení ve výši 1 633,03 tis. Kč. Z důvodu 
rekonstrukce Šimkových sadů byla začátkem roku 2013 zdemontováva všechna stávající svítidla, 
jednalo se o 45 ks svítidel. Dále bylo zdemontováno 69 ks svítidel na osvětlení na náměstí 28. října.  
 
Nárůst elektrické energie ve výši 175,45 tis. Kč byl na Sportovní hale Třebeš uvedením do provozu 
malé haly. Další nárůst byl způsoben předáním nových sportovních areálů TJ Slavia ve výši 57,23 tis. 
Kč a sportovní areál Farářství ve výši 37,21 tis. Kč. Na Kanovnických terasách byla na závlahy 
spotřebována elektrická energie v hodnotě 11,35 tis. Kč. 
 
Účet 507 – Aktivace oběžného majetku 
Tento účet slouží především k zaúčtování použitého materiálu zpět na sklad. V roce 2013 bylo např. 
aktivováno v hodnotě 923,65 tis. Kč biomasy, která byla použita na regeneraci parku Šimkovy sady.   
 
Účet 511 – Opravy a udržování 
Celkové náklady na opravu a udržování majetku byly vynaloženy ve výši 42.281,94 tis. Kč.  
Na školských zařízeních byly dodavatelským způsobem provedeny opravy v hodnotě 16.070,45 tis. 
Kč. Nákladově nejvyšší specifická akce proběhla v MŠ Veverkova, kde bylo opraveno sociální zařízení 
za 2.736,73 tis. Kč. Opravu provedla firma ESPO Týniště s.r.o. Dále byla realizována výměna dlažeb 
v chodbách na ZŠ Svobodné Dvory v hodnotě 2.291,46 tis. Kč firmou REKOSTAV HK s.r.o. 
 
Náklady na opravy a udržování veřejného osvětlení a světelné dopravní signalizace, které byly 
provedeny dodavatelsky, činily celkem 4.515,13 tis. Kč. Firma ERMO spol. s r. o. provedla výměnu 
210 ks stožárů za 3.935,80 tis. Kč. Z toho 20 stožárů bylo poškozeno při dopravních nehodách a jsou 
hrazeny pojišťovnou. Vyčíslená hodnota oprav 20 stožárů je 377,55 tis. Kč.  
 
Ve sledovaném období bylo na opravu a údržbu vozovek a komunikací dodavatelským způsobem 
vynaloženo 9.882,27 tis. Kč. Největší oprava byla provedena v ul. Brněnská od firmy EUROVIA CS, a. 
s. v hodnotě 2.977,72 tis. Kč.  
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Účet 518 – Ostatní služby 
Náklady byly vynaloženy ve výši 16.900 tis. Kč.  
Za sledované období byly nejvyšší finanční položkou na tomto účtu náklady na srážkovou vodu a 
stočné, které činily 3.323,41 tis. Kč. Největší část z výše uvedené hodnoty 1.749,65 tis. Kč byla 
zaznamenána v areálu letiště.  
 
Další významný podíl má položka za svoz komunálního odpadu ve výši 1.541,03 tis. Kč. Tuto službu 
provádí firma Hradecké služby, a. s. 
 
Účet 548 – Tvorba fondů z prodaného dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 
Na tomto účtu jsou zachycovány náklady, které vzniknou rozdílem mezi výnosem z prodaného 
majetku a jeho zůstatkovou cenou a o tuto částku je zároveň navýšen fond reprodukce majetku. 
V roce 2013 tento rozdíl činil 367,01 tis. Kč.  
 
557 – Náklady z vyřazených pohledávek 
Náklady vzniklé za rok 2013 v důsledku odepsaných pohledávek byly 224,04 tis. Kč. Odpis 
pohledávek byl způsoben ukončením konkurzů či exekucí vůči dlužníkům.  
 
Meziroční porovnání plánovaných a skutečných výnosů               v tis. Kč 
Číslo  
účtu Název účtu 

Skutečnost 
k 

31.12.2012 

Schválený 
rozpočet 

Upravený  
rozpočet 

Skutečnost 
k 

31.12.2013 

% 
plnění 
SK/UR 

Index 
13/12 

60 Výnosy z vlastních výkonů a zboží 14 320,43 15 300,00 13 860,00 13 851,44 100% 0,97 
602 Výnosy z prodeje služeb 14 009,96 15 000,00 13 600,00 13 592,99 100% 0,97 
603 Výnosy z pronájmu 310,47 300,00 260,00 258,45 99% 0,83 
64 Ostatní výnosy 2 647,12 3 000,00 2 270,00 2 264,40 100% 0,86 
641 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 198,47 200,00 180,00 174,18 97% 0,88 
643 Výnosy z vyřazených pohledávek 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 
644 Výnosy z prodeje materiálu 404,50 550,00 700,00 693,63 99% 1,71 
646 Výnosy z prodeje DHM kromě pozemků 33,75 400,00 450,00 452,70 101% 13,41 
648 Ćerpání fondů 1 301,30 1 000,00 60,00 63,11 105% 0,05 
  z toho: dary právnic. a fyzic. osob - - - - - - 
649 Ostatní výnosy z činnosti 709,10 850,00 880,00 880,78 100% 1,24 
66 Finanční výnosy 606,70 1 000,00 400,00 382,44 96% 0,63 
662 Úroky 606,70 1 000,00 400,00 382,44 96% 0,63 
67 Výnosy z tranferů 248 353,72 259 813,00 262 253,41 262 253,41 100% 1,06 

671 Výnosy vybraných ústředních vládních institucí   
z transferů  

0,00   0,00 0,00 - - 

672 
Výnosy vybraných místních vládních institucí z  
transferů 248 353,72 259 813,00 262 253,41 262 253,41 100% 1,06 

  - z toho příspěvek města HK na činnost 247 714,48 259 273,00 260 868,39 260 868,39 100% 1,05 
  - ost. příspěvky z jiných veř. Rozpočtů ÚP 639,24 540,00 1 385,02 1 385,02 100% 2,17 

  VÝNOSY CELKEM 265 927,97 279 113,00 278 783,41 278 751,69 100% 1,05 
                
  HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 194,78 0,00 0,00 2 966,39 - 15,23 

 
Účet 602 – Výnosy z prodeje služeb 
Výnosy z prodeje služeb činily celkem 13.592,99 tis. Kč. V hlavní činnosti dosáhly výše 6.960,56 tis. 
Kč a v doplňkové činnosti 6.632,43 tis. Kč. V doplňkové činnosti byl největší výnos na středisku místní 
komunikace v částce 2.442,91 tis. Kč, na středisku čištění města ve výši 1.259,93 tis. Kč a na 
středisku zimní údržba v hodnotě 1.368,50 tis. Kč. V hlavní činnosti jsou největší tržby na středisku 
pohřebnictví za služby spojené s nájmem hrobových míst. Celkem v roce 2013 se do výnosů 
rozpustilo 2.568,03 tis. Kč.  
 
Účet 646 – výnosy z prodeje DHM kromě pozemků 
Výnosy z odprodeje DHM v roce 2013 činily 452,70 tis. Kč. Jednalo se o odprodej např. Gasolone 
v hodnotě 54,05 tis. Kč, chodníkový zametací stroj Bucher 39 tis. Kč, mycí nástavbu AUGL 56,25 tis. 
Kč.  
 
Účet 649 – Ostatní výnosy z činnosti 
Výnosy ve výši 880,78 tis. Kč znamenají především náhrady pojistných plnění od pojišťoven, popř. 
jiných právnických nebo fyzických osob (jedná se zejména o náhrady škod na sloupech veřejného 
osvětlení a zařízeních světelné dopravní signalizace). Dále sem spadají náhrady za právní služby a 
exekuce.    
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Na tomto účtu se ještě sledují věcné dary na útulek pro opuštěná zvířata. Tato částka v roce 2013 
dosáhla výše 170.60 tis. Kč 

5.3 Vybrané	ekonomické	ukazatele	
Číslo 
účtu Název účtů Skutečnost 

31.12.2012 
Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutečnost 
31.12.2013 

Index 
13/12 

  VÝNOSY CELKEM 265 927,97 279 113,00 280 783,41 278 751,69 1,05 
60 Výnosy z vlastních výkonů a zboží 14 320,43 15 300,00 12 860,00 13 851,44 0,97 
64 Ostatní výnosy 2 647,12 3 000,00 2 270,00 2 264,40 0,86 
66 Finanční výnosy 606,70 1 000,00 400,00 382,44 0,63 
67 Výnosy z nároků na prostředky SR, rozpočtu ÚSC a SF 248 353,72 259 813,00 265 253,41 262 253,41 1,06 

672 Výnosy z nároků na prostředky rozpočtu ÚSC 247 714,48 259 273,00 263 868,39 260 868,39 1,05 
672 Výnosy z nároků na prostředky SR 639,24 540,00 1 385,02 1 385,02 2,17 

 NÁKLADY CELKEM 265 733,19 279 113,00 280 783,41 275 785,30 1,04 
50 Spotřebované nákupy 80 312,02 80 000,00 85 900,00 84 138,61 1,05 

501 z toho spotřeba materiálu 48 914,78 50 600,00 56 000,00 54 318,13 1,11 
502  - spotřeba energie 28 668,10 29 000,00 27 500,00 27 339,11 0,95 
506 Aktivace dlouhodobého majetku -6,66 0,00 0,00 0,00 0,00 
507 Aktivace oběžného majetku -433,87 -2 000,00 -1 200,00 -1 160,63 2,68 

51 Služby 63 503,28 69 900,00 62 593,41 59 503,34 0,94 
511 z toho opravy a udržování 47 505,92 50 000,00 42 288,41 42 281,94 0,89 
512  - cestovné 292,11 300,00 300,00 310,51 1,06 

52 Osobní náklady 102 603,12 110 113,00 112 200,00 112 225,87 1,09 
53 Daně a poplatky 273,86 300,00 320,00 329,72 1,20 
54 Ostatní náklady 1 522,74 1 500,00 1 750,00 1 743,48 1,14 
55 Odpisy, rezervy a opravné položky 17 518,17 17 300,00 18 020,00 17 844,28 1,02 

551 z toho odpisy dlouhodobého majetku 13 778,45 15 500,00 14 500,00 14 255,42 1,03 
59 Daň z příjmu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 194,78 0,00 0,00 2 966,39 15,23 
 Rozdělení HV do fondu odměn (max 80 % HV) 155,82 0 0 666,39 4,28 
 Rozdělení HV do rezervního fondu 38,96 0 0 2 300,00 59,04 
 z toho nedočerpané neinv. účelové prostředky 0 0 0 0 - 

6. POHLEDÁVKY	Z	OBCHODNÍCHO	STYKU	
Stav pohledávek z obchodního styku dle splatnosti    údaje v tis. Kč 

Stav pohledávek 
v členění dle zákona č. 593/1992 Sb. o rezervách 

Stav  
k 31.12.2012 

Stav  
k 31.12.2013 Rozdíl Index 

2013/2012 

Pohledávky (311,314,377) 14 784,78 16 841,98   
Pohledávky do lhůty splatnosti 1 048,0 633,7 -414,3 0,60 

Poskytnuté provozní zálohy (energie, apod.) 11 247,9 13 949,9 2 702,0 1,24 
Pohledávky po lhůtě splatnosti 1 411,9 1 011,87 -400,0 0,72 

do 12 měsíců 808,0 376,6 -431,4 0,47 
do 18 měsíců 12,4 124,9 112,4 10,04 
do 24 měsíců 9,8 80,3 70,5 8,17 
do 30 měsíců 2,9 7,0 4,1 2,43 
do 36 měsíců 8,4 9,8 1,4 1,17 
nad 36 měsíců 570,3 413,2 -157,1 0,72 

POHLEDÁVKY CELKEM 2 459,9 1 645,60 -814,3 0,67 

7. STAV	FONDŮ	ORGANIZACE	
Stav fondů organizace         v tis. Kč 

č.ř. Ukazatel Stav 
k 31.12.2012 

Tvorba 
fondu 2013 

Čerpání 
fondu 2013 

Stav 
k 31.12.2013 

Index 
2013/2012 

1 Rezervní fond 5 702,3 73,6 19,3 5 756,6 1,0 
2 Investiční fond (FRM) 24 644,9 14 768,6 14 119,1 25 294,4 1,0 
3 Fond odměn 1 329,7 155,8 0,0 1 485,5 1,1 
4 FKSP 1 117,3 773,5 514,8 1 376,0 1,2 

  CELKEM 32 794,1 15 771,6 14 653,1 33 912,5 1,0 
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Fondy účetní jednotky 
Rezervní fond – stav účtu k 31. 12. 2014 činil 5.756,60 tis. Kč 
Rezervní fond tvořený ze zlepšeného HV – stav účtu ke konci období je 5.600,34 tis. Kč. 
Na samostatném účtu je sledována tvorba fondu ze zlepšeného výsledku hospodaření. Příděl 
z hospodářského výsledku za rok 2012 činil 38,95 tis. Kč.  
 
Rezervní fond z ostatních titulů – stav účtu k 31. 12. 2013 je 156,31 tis. Kč. 
Na tomto účtu je sledován příjem z jiných titulů, např. příjem finančních darů, které byly rok 2013 
přijaty ve výši 34,67 tis. Kč. Čerpáno bylo ve výši 19,25 tis. Kč za nákup antiparazitních obojků a 
oftalmologického vyšetření psa na útulku pro opuštěná zvířata.  
 
Fond reprodukce majetku -   došlo ke zvýšení fondu o 649,56 tis. Kč 
Tvorba fondu reprodukce majetku probíhala v souladu s odpisovým plánem pro rok 2013 schváleným 
RM/2012/1569 dne 4. 12. 2012.  
 
Příděl do fondu činil 14.768,64 tis. Kč a byl tvořen z odpisů užívaného majetku v hodnotě 14.255,42 
tis. Kč, dále tvorbou z výnosů prodaného majetku v hodnotě 414,45 tis. Kč a tvorbou z odepsané 
nerealizované investice v částce 98,77 tis. Kč.  
 
Na pořízení nového majetku bylo z fondu čerpáno celkem 14.119,08 tis. Kč. 
 
Fond odměn nebyl v roce 2013 čerpán.  
Fond kulturních a sociálních potřeb byl čerpán v souladu s platnou Kolektivní smlouvou. Z fondu 
byl nejvíce čerpán příspěvek na stravování a dárkové šeky poskytované k životnímu jubileu.    
 
Tabulka čerpání FRM (investiční fond)      v tis. Kč 
č.ř. Ukazatel 2010 2011 2012 2013 2014 
A Tvorba fondu 27 717,8 14 631,4 13 901,6 14 768,6 21 200,0 
1 vlastní zdroje - odpisy 17 076,2 14 592,5 13 778,5 14 255,3 16 200,0 
2 vlastní zdroje - tvorba přídělem ZC prod. maj. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
3 cizí zdroje - dotace z rozpočtu zřizovatele 10 516,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
4 očekávaná dotace 0,0 0,0 0,0 0,0 5 000,0 
5 tvorba z nerealizované investice 0,0 0,0 89,3 98,8 0,0 
6 ostatní- příděl z prodeje majetku 125,6 38,9 33,8 414,5 0,0 
B Čerpání fondu 19 893,3 5 138,4 17 684,4 14 119,1 38 795,0 
1 PD úprava areálu TS 0 0 0 52,80 0 
2 TZ-budova č. 18 letiště 0 0 0 168,80 0 
3 nákladní automobil s nosičem kontejnerů 0 0 0 2 324,00 0 
4 zimní nástavby (pro sypač vozovek) 0 0 0 0,00 0 
5 vlek za traktor 0 0 0 0,00 0 
6 silniční fréza 0 0 0 0,00 0 
7 silniční zametací stoj 0 0 0 5 928,40 0 
8 užitkové vozidlo do 3,5 t 0 0 0 526,80 0 
9 universální nosič nářadí +zametací a zimní nástavby 0 0 0 2 076,00 0 

10 žací stroj 150cm (mulčování+sběr) 0 0 0 0,00 0 
11 žací stroj 50 cm 0 0 0 0,00 0 
12 nákladní automobil třístranný sklápěč 0 0 0 1 453,60 0 
13 vysavač listí 0 0 0 0,00 0 
14 kotel na dřevo 0 0 0 0,00 0 
15 žací stroj za traktor 0 0 0 108,80 0 
16 pneumatický hydraulický lis 0 0 0 108,90 0 
17 užitkový automobil do 3,5 t 0 0 0 449,20 0 
18 užitkový automobil-skříňový do 3,5 t 0 0 0 539,20 0 
19 modulové lešení 0 0 0 55,30 0 
20 vestavba do vozidla  0 0 0 59,30 0 
21 užitkový automobil do 3,5t 0 0 0 181,50 0 
22 zabezpečovací kamerový systém 0 0 0 85,70 0 
23 osobní automobil Combi (přihlašovací poplatek) 0 0 0 0,80 0 
24 Budova G - rekonstrukce vč. PD         10 000,00 
25 WAP         150,00 
26 svařovací automat CO2         100,00 
27 malotraktor (25 Hp) s kabinou vč.nástaveb (zú+sekáni)         1 450,00 
28 vlek za traktor (převod z 2013)         500,00 
29 zimní nástavby (pro sypač vozovek-převod z 2013)         1 500,00 
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30 silniční fréza - převod z 2013         3 950,00 
31 nákladní automobil LIFT         3 500,00 
32 nakladač-universální kolové rypadlo         3 900,00 
33 chodníkový samosběrný zametací stroj+ zú výbava         4 000,00 
34 speciální vozidlo pro úklid zastávek         1 750,00 
35 zařízení na automatickou selektivní aplikaci chem.postřiku         1 000,00 
36 universální nosič nástaveb - 5ti místný         1 700,00 
37 žací stroj 150 cm (mulčování+sběry) 2 kusy         2 400,00 
38 vysavač listí závěsný - 2 kusy         240,00 
39 žací stoj 50 cm - 2 kusy         100,00 
40 lesnický naviják nesený (3-bodový závěs)         250,00 
41 užitkový automobil skříňový do 3,5t         600,00 
42 3-stranný sklápěč do 3,5t         800,00 
43 kontejner         55,00 
44 sklápěč do 2 t         450,00 
45 kotel na dřevo         150,00 
46 užitkový automobil do 3,5t         250,00 
  Stav fondu na konci období 18 934,7 28 427,7 24 644,9 25 294,4 7 699,4 

8. VÝVOJ	PRACOVNÍKŮ	A	ČERPÁNÍ	MZDOVÝCH	PROSTŘEDKŮ	
Limit mzdových prostředků organizace na rok 2013 byl stanoven ve výši 80.000,00 tis. Kč. 
Skutečně vynaložené mzdové náklady byly v celkové částce 80.999,50 tis. Kč. Příspěvková 
organizace je oprávněna překročit mzdový limit o prostředky poskytnuté Úřadem práce ke krytí 
nákladů vynaložených na veřejně prospěšné práce. Dotace poskytnutá ÚP k těmto mzdovým 
nákladům činila 1.385,02 tis. Kč. Organizace překročila mzdový limit o 999,50 tis. Kč., který byl vykryt 
touto dotací.  

 
Vývoj pracovníků a čerpání a čerpání mzdových prostředků     v tis. Kč 

Název ukazatele 
Upravený  
rozpočet 

2012 

Skutečnost 
k 

31.12.2012 

Schválený 
rozpočet 

2013 

Upravený  
rozpočet 

2013 

Skutečnost 
k 

31.12.2013 

% plnění 
SK/UR 

Index 
2013/2012 

 Mzdové prostředky celkem (v tis. Kč)  74 500 74 589 80 000 80 000 81 000 101% 1,09 
z toho OON 2 400 2 996 2 500 2 500 3 651 146% 1,22 
z toho účelové prostředky (mimo mzdový limit) 0 0 0 0 1 000 - - 
z toho čerpání Fondu odměn (mimo mzd. lim.) 1 100 1 103 0 0 0 - 0,00 
Limit mzdových prostředků  73 000 73 000 80 000 80 000 80 000 100% 1,10 
Průměr. měs. mzda bez OON vč. FO (Kč)  20 762 20 377 20 800 20 800 20 800 100% 1,02 
z toho: výkonní pracovníci  19 478 19 150 20 250 20 250 20 430 101% 1,07 
             management, servisní útvary  28 881 28 706 30 000 30 000 30 500 102% 1,06 
             pomocný obslužný personál  0 0 0 0 0 - - 
Průměrný přepočt. evid. počet prac. 293,00 293,00 310,00 310,00 311,00 100% 1,06 
z toho: výkonní pracovníci  253,00 255,00 270,00 270,00 272,00 101% 1,07 
             management, servisní útvary  40,00 38,00 40,00 40,00 39,00 98% 1,03 
            pomocný obslužný personál  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

 
Mzdové prostředky celkem – představuje hodnotu účtu 521 včetně zapojených prostředků z fondu 
odměn a FKSP.  
 
Účelové prostředky (mimo mzdový limit) – zahrnuje čerpání prostředků poskytnuté Úřadem práce na 
veřejně prospěšné práce.  

9. SPECIFICKÉ	UKAZATELE		
Souhrnné specifické ukazatele 

Ukazatel 
Jedn. 

 
Skut. 
2010 

Skut. 
 2011 

Schvál.  
rozpočet 

2013 
Skut.  
2012 

Skut.  
2013 

Skut. 
 13/12 

podíl příspěvku/dotace města 
na celkových výnosech % 92,41 91,91 100,00 93,15 93,58 1,00 
podíl získaných dotací a darů 
vyjma dotací města na % 0 0,01 0,00 0,06 0,01 0,17 
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celkových výnosech  
podíl výnosů z vlastních 
výkonů a zboží na celkových 
výnosech % 6,29 6,07 5,00 5,27 4,97 0,94 
podíl výsledku doplňkové 
činnosti na celkových 
výnosech  % 0,79 0,86 0,50 0,59 0,6 1,02 
Místní komunikace:               
náklady na opravu a údržbu 
vozovek  tis. Kč 18 521,47 19 486,00 27 364,00 22 757,00 25 915,43 1,14 
náklady na opravu a údržbu 
vozovek/1 km vozovek  Kč/km 83 056,00 87 381,00 122 708,00 68 960,00 116 212,69 1,69 
náklady na opravu a údržbu 
chodníků  tis. Kč 15 533,00 12 382,00 11 900,00 15 374,53 9 667,06 0,63 
náklady na opravu a údržbu 
chodníků/1 km sítě  Kč/km 32 360,00 25 796,00 35 522,00 32 030,00 28 856,89 0,90 
náklady na zimní údržbu  tis. Kč 24 015,00 10 585,00 13 000,00 12 491,32 13 519,05 1,08 
náklady na zimní údržbu Kč/km 49 060,00 24 221,00 23 297,00 22 395,00 24 227,69 1,08 
Městská zeleň:               
náklady na sečení travnatých 
ploch  tis. Kč 15 556,00 15 353,00 17 000,00 14 714,50 17 302,75 1,18 
náklady na sečení travnatých 
ploch Kč/m2 0,83 0,59 0,80 0,70 0,80 1,14 
náklady na výsadbu stromů  tis. Kč 1 900,00 1 965,00 3 000,00 2 224,45 3 103,77 1,39 
náklady na výsadbu 1 stromu Kč/strom 2 272,72 4 077,00 4 500,00 4 846,30 4 472,29 0,92 
Čištění města:               
náklady na strojní čištění 
města  tis. Kč 17 920,00 14 010,00  14 100,00 14 038,93 14 821,02 1,06 
náklady na strojní čištění 
města Kč/km 1 246,93 1 241,49   1 250,00  1 077,19 1 235,09  0,00 
náklady na strojní čištění 
města  Kč/km 2 368,23 2 447,06  2 500,00 2 940,49  2 470,17 0,00 
náklady na ruční čištění města  tis. Kč 9 044,00 8 144,00 8 200,00  7 675,79 9 324,38 1,21 
Vodní hospodářství:               
náklady na údržbu vodotečí  tis. Kč 3 018,00 3 508,00 3 500,00 2 643,47 3 070,96 1,16 
náklady na údržbu vodotečí Kč/km 198,00 230,00 220,00 164,57 191,18 1,16 
Veřejné osvětlení:               
náklady na provoz veřejného 
osvětlení  tis. Kč 29 204,00 35 580,00 40 526,00 44 133,66 40 853,14 0,93 
náklady na 1 světelný bod  Kč/bod 2 027,00 2 430,00 2 900,00 2 962,00 2 749,57 0,93 
Pohřebnictví:               
hospodářský výsledek na 
pohřebnictví  tis. Kč 5 183,00 4 109,00 6 050,00 4 634,24 6 656,49 1,44 
výnosy z výběru poplatků za 
služby spojené s nájmem 
hrobových míst  tis. Kč 2 420,00 2 177,00 2 200,00 2 225,81 1 969,90 0,89 
Komunitní kompostování:               
náklady na komunitní 
kompostování  tis. Kč 9 206,00 8 939,00 9 000,00 8 613,26 9 058,13 1,05 
náklady na komunitní 
kompostování/1 kg svezené 
biomasy Kč/kg 0,70 0,98 2,00 1,01 2,60 2,57 
množství svezené biomasy 
/účastník, resp.  domácnost  kg 388,00 412,00 410,00 404,69 429,00 1,06 
Útulek pro opuštěná zvířata:               
náklady na provoz útulku  tis. Kč 3 358,00 2 926,00 3 300,00 3 360,05 3 666,55 1,09 
náklady na 1 psa/1 den pobytu  Kč/den 179,19 204,95 250,00 197,42 250,56 1,27 
Školská zařízení:                
náklady na běžnou údržbu  tis. Kč 7 033,00 8 001,00 11 250,00 7 651,07 9 919,64 1,30 
náklady na opravy v tis. Kč* tis. Kč 14 201,06 12 984,77 14 955,39 10 934,50 16 070,45 1,47 
příspěvek na provoz od SM HK  tis. Kč 21 234,00 20 500,00 26 205,39 17 676,48 26 205,39 1,48 
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Sportovní zařízení:               
náklady na údržbu  tis. Kč 15 452,06 14 674,47 15 000,00 15 761,24 15 566,78 0,99 
náklady na opravy v tis. Kč* tis. Kč 747,60 958,68 1 000,00 3 200,49 700,16 0,22 
náklady na údržbu/1 hodina 
vytížení ploch Kč/hod 3 234,00 3 020,37 3 000,00 3 124,75 2 867,34 0,92 
náklady na opravy /1 hodina 
vytížení ploch Kč/hod 156,47 197,32 200,00 634,51 128,97 0,20 
počet realizovaných akcí ks 467 457 450 371 457 1,23 
příspěvek na provoz od SM HK  tis. Kč 13 059,00 12 288,00 12 688,00 15 788,00 12 688,00 0,80 
Soběstačnost v %   ((výnosy z 
vlastních výkonů a 
zboží/celkové náklady)x100) % 6,29 6,1 5,3 5,27 5,02 0,95 

* Náklady na opravy - zde jsou vyčísleny všechny náklady na opravy, které byly realizovány pouze dodavatelsky 
 
9.1 Místní	komunikace		
Náklady na místní komunikace činily 25.915,43 tis. Kč.  
Vzhledem k neprovedení tří specifických akcí z důvodu nevydání stavebního povolení v roce 2013 na 
akci „Oprava chodníku Plačice“ v předpokládané výši 1.121,91 tis. Kč a vydání stavebního povolení až 
13. 12. 2013 na „opravu chodníku v Malšově Lhotě“ v předpokládané hodnotě 1.615,68 tis. Kč a na 
„Opravu chodníku Plotiště nad Labem“ v předpokládané výši 385,39 tis. Kč, byly náhradou realizovány 
jiné drobné opravy chodníku, které např. požadovaly Komise místní samosprávy, odbor památkové 
péče magistrátu města, nebo se jednalo o opravu v blízkosti mateřské školy.  Jednalo se o tyto akce – 
oprava mlatového chodníku – Tylovo nábřeží, oprava chodníku ul. Raisova, oprava chodníku ul. 
Albertova a oprava chodníku ul. Jaroměřská. O jednotlivých akcích je podrobně popsáno v kapitole 
Chodníky.   
 
V rámci běžné údržby probíhaly lokální opravy komunikačních závad, např. oprava mozaikové dlažby 
vč. spárování drtí, oprava betonové dlažby 30 x 30, opravy lokálních i větších živičných ploch vozovek, 
opravy výtluků technologií studené balené asfaltové směsi, zlepšování technického stavu 
v nezpevněných komunikacích a práce na jednotlivých specifických akcích.   
 
Vozovky 
V rámci specifických akcí údržby vozovek byly dodavatelsky provedeny tyto opravy: 

• Ul. Brněnská (3.504 m2), realizováno firmou Eurovia CS, a.s. proběhla oprava živičných vrstev 
vozovky, krajnice a obnova vodorovného dopravního značení, 

• oprava živičných povrchů v dopravně vytížených místech - křižovatky místních komunikací 
s vozovkami I., II., III. třídy, a to u křižovatek Mrštíkova x Brněnská (320 m2), 
Hradecká x Zborovská (477 m2), křižovatky místních komunikací M. Horákové x Palachova 
(460 m2), povrchy v zastávkách MHD, a to v ul. Hradecká - zastávka MHD Příčná (133 m2) a 
zastávka MHD Třebeš školka (111 m2), zastávka MHD v ul. J. Masaryka (147 m2), zastávka 
MHD v ul. Myslivečkova (90 m2), zastávka MHD v ul. Jižní (117 m2) a dále jednotlivé úseky 
vozovek v ul. Na Kotli (1 110 m2), v ul. Hradecká (v blízkosti ul. Na Břehách – 650 m2) a jízdní 
pruh v ul. Dykova (mezi ul. Sokolská a Bezručova – 488 m2). Tyto opravy byly zahrnuty do 
jednoho výběrového řízení a provedla je firma STRABAG a.s.  

• oprava divokých spár a trhlin pro zvýšení životnosti obrusné vrstvy a zamezování vzniku 
větších poruch na vytipovaných, dopravně vytížených ulicích v ul. Jižní, Štefánikova, M. 
Horákové, Brněnská, Divišova, Vlčkovická, Klacovská, K Zastávce, Za Škodovkou, 
Kydlinovská, Severní, Pardubická, Pod Zámečkem, Hlavní, Plotišťská, Myslivečkova, Náhon, 
Na Občinách, Na Hrázce, Pod Strání, Na Brně, Čajkovského, Štefcova a v městské čtvrti 
Svinary – opraveno 38 453 bm provedené firmou Street s.r.o. 

 
Technické služby Hradec Králové v rámci běžné údržby opravily větší úseky povrchů vozovek v těchto 
ulicích:  

• ul. Brněnská (100 m2),  ul. Vážní (253 m2), ul. Piletická (137 m2), ul. Pouchovská (90 m2), ul. 
Lipová (179 m2), ul. Na Občinách (318 m2), ul. Čajkovského (273 m2), ul. Hradecká (180 m2), 
ul. Zemědělská (245 m2), nám. 5. května (179 m2), ul. Na Drahách (185 m2), ul. Skupova (85 
m2), ul. Gočárova (551 m2), ul. Hlavní (230 m2), ul. Leknínová (167 m2), ul. Nad Rozárkou 
(162 m2), ul. Kalendova (163 m2), ul. Jánošíkova (284 m2), ul. Slatinská (177 m2), Březhrad 
(226 m2), ul. Na Kotli (184 m2), ul. Polákova (190 m2), ul. Obecní (143 m2), ul. V Koutech (100 
m2), ul. U Přívozu (230 m2), 
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• dále byly provedeny opravy výtluků na celém území města v zimním období studenou balenou 
směsí a v období provozu obaloven živičných směsí teplou asfaltovou směsí s vybouráním, 
zaříznutím, pokládkou živice a ošetřením spár - např. ul. ČSA, Hradební, Bří Štefanů, Vážní, 
Spořilovská, Pod Kopcem, Piletická, V Kopečku, Rokycanova, Štefánikova, Mrštíkova, Na 
Občinách, Hradecká, Dykova, Na Rybárně, Truhlářská, K Sokolovně, SNP, Lipová, 
Předměřická, Šimkova, Za Škodovkou, Dvorská, M. Horákové, E. Beneše, Pražská, 
Sezemická, Na Okrouhlíku, Divišova, Karla IV., Gočárova, Habrmannova, Nerudova, J. 
Masaryka, Domečkova aj., 

• především v zimních měsících za vhodných klimatických podmínek probíhala oprava 
prašných komunikací, např. v ulicích Fr. Žaloudka, Na Cvičišti, Nad Rybníky, Machovcova, 
Slunečná, Stará Polní, Za Poštou, Medkova, Na Rybárně, Dubinská, Pod Haltýřem, Zámostí, 
Na Stružce, Zalomená, K Dolíkám, Na Valše, Malinová, Citrusová aj. 

 
Údržba zastávek městské hromadné dopravy  

• oprava nástupní plochy s živičným povrchem - MHD Garni v ul. Brněnská (180 m2),  
• oprava nástupní plochy odstraněním staré dlažby 30 x 30 a pokládkou nové zámkové dlažby 

zastávky v ul. Pouchovská u Dopravního podniku města Hradec Králové (104 m2), v ul. 
Severní - Dům L (30 m2), v ul. Jižní - Poliklinika II. (105 m2). 
    

Na vozovkách proběhla oprava uličních vpustí s nefunkčním odtokem, se zborcenými šachtami. 
Oprava byla provedena novým vyskládáním betonových vyrovnávacích prstýnků, opravou trubního 
vedení v těchto ulicích:  

• Bezručova, Pod Strání, Škroupova, Jižní, Na Občinách, Blahoslavova, nám. 5. května, 
Gočárova, Pražská, Buzulucká, Švendova, Havlíčkova, Nerudova, Sekaninova, Piletická, 
Dvorská, Na Drahách, Zemědělská, Dělnická, Divišova, Hálkova, 17. listopadu, Říčařova, 
Leknínová, Za škodovkou, K Břízkám, Kyjevská, Fučíkova, Na Rybárně, Štefcova, Březhrad, 
Šimkova, M. Horákové, SNP, Pouchovská, Bělečská, Hradební, Hradecká, Polákova, Dykova, 
Gagarinova, Vilová, R. Naskové, Na Výsluní, K Hvězdárně, Zelená, 

• oprava poškozených odvodňovacích žlábků proběhla v těchto ulicích: Letecká, Chmelova, 
Čelakovského, Břetislavova. 
Od poloviny března do konce listopadu probíhalo každodenní čištění uličních vpustí při 
blokovém čištění města a také v ostatních lokalitách města nezahrnutých do blokového 
čištění. Celkem bylo vyčištěno 3 989 ks uličních vpustí. 

 
Pro zlepšení živičné obrusné vrstvy povrchu vozovky došlo v ul. K Rybníku (1792 m2) a Na Zálesí 
(276 m2) k regeneračnímu asfaltovému nástřiku realizované firmou PDC Simost s.r.o. Technické 
služby Hradec Králové by při navýšení rozpočtu o 7 mil. do § 2212 udržely technický stav vozovek 
podle rozdělení do kategorií s označením 1-4 tak, aby dále nedocházelo ke zhoršování jejich 
zanedbanosti.  
 
Chodníky  
V rámci specifických akcí byly opraveny povrchy chodníků v těchto lokalitách:  

• Kukleny - ul. Dělnická, Koželužská a V Domkách – vybourání živičného povrchu, oprava 
obrub, nové spodní vrstvy a pokládka nového živičného povrchu (1 350 m2) – firma Novostav 
s.r.o. realizovala bourání, přípravu spodních vrstev, slepecké úpravy a TSHK provedly 
pokládku živičné směsi ACO 8, 

• Rusek – ul. Jaroměřská – vybourání, odstranění dlažby 30 x 30, pokládka nové zámkové 
dlažby a nových sadových obrubníků (212 m2) – provedla firma JPS Produkt CZ ve spolupráci 
s TSHK, které dodávaly stavební materiál, 

• Slatina - ul. Kladská – vybourání, odstranění staré betonové dlažby 30x30, pokládka nové 
zámkové dlažby, sadových obrubníků (260 m2) – provedla firma Stavo&Sachs Kukleny s.r.o. 
ve spolupráci s TSHK, které dodávaly stavební materiál, 

• Pražské Předměstí jih - ul. Raisova - odstranění staré betonové dlažby 30x30, pokládka nové 
zámkové dlažby, nových silničních obrub a žlábků (184 m2) – provedla firma Ing. Vladimír 
Špalek ve spolupráci s TSHK (dodávka materiálů), 

• Pražské Předměstí sever - ul. Albertova – vybourání, odstranění dlažby 30x30, pokládka nové 
zámkové dlažby (142 m2) – provedla firma Terma. a. s. ve spolupráci s TSHK (dodávka 
materiálů). 

 
Technické služby Hradec Králové v rámci běžné údržby chodníků provedly tyto činnosti:  
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• Při opravách v místě křížení chodníků a u přechodů pro chodce byly standardně prováděny 
bezbariérové úpravy např. v ulicích Dvorská, Mrštíkova, P. Jilemnického, Na Občinách, 
Pekařova, Na Kotli, Wonkova, ČSA, Čajkovského, Myslbekova, Pod Strání, 

• opravy chodníků odstraněním staré dlažby 30x30 a pokládkou nové zámkové dlažby či 
předláždění propadlé zámkové dlažby včetně nových silničních či sadových obrub v ulicích 
Šimkova (76 m2), Severní (232 m2), u MŠ Lužická (90 m2), v MŠ M. Horákové (125 m2), 
Třebechovická (168 m2),  

• opravy živičných povrchů chodníků odstraněním původního povrchu a nahrazením novým 
živičným povrchem v ulicích: Stará Polní (177 m2), Blodkova (405 m2), Dvorská (194 m2), ZŠ 
Zálabí (98 m2), ul. Truhlářská (580 m2), ul. Čajkovského (158 m2), ul. Pod Strání (235 m2), ul. 
Moravská (137 m2), ul. Mrštíkova (105 m2) a jiné, 

• opravu povrchu před základní školou M. Horákové položením nového živičného krytu (890 
m2), 

• opravu cyklostezky odstraněním starého živičného a položením nového živičného krytu v ulici 
Víta Nejedlého „u Tesly“ (218 m2),  

• opravu mlatového chodníku na Tylově nábřeží – vyrovnání kamenných obrub a pokládka 
vápencové drti pro mlatový povrch (315 m2), 

• opravy schodišť - u Eventu u malšovického nadjezdu, v ul. Brněnská u Podnikatelského 
centra, v ul. Štefánikova v areálu Hvězda, u podchodu z ul. Štefánikova k „vajíčku“.  

• jako ochranu před poškozováním chodníků a travnatých ploch najížděním na jejich povrch 
umístily protiparkovací zábrany – „Batardó“ – v ul. Sokolská u Fakultní nemocnice a v ul. 
Kalendova. Rovněž byly umístěny panelové zábrany – New Jersey v ul. Pražská u bývalé 
koželužny – pro zabezpečení z důvodu havarijního stavu objektu ve vlastnictví města. 

 
V případě vzniku závady  omezující schůdnost či sjízdnost TSHK prostřednictvím nepřetržité služby 
neprodleně toto místo označují přenosným dopravním značením a zařazují do plánu prací s co 
nejkratším termínem odstranění závady, příp. jsou poruchy předávány správcům inženýrských sítí. 
 
Dopravní značení 
TSHK provedly, na základě vydaného Stanovení místní úpravy provozu na pozemních komunikacích 
a Rozhodnutí od odboru dopravy MMHK 23 nových invalidních stání, demontovaly 41 invalidních 
stání, revidovaly svislé dopravní značení u 114 invalidních stání a opravily sloupky u dalších 70 
vyhrazených stání. Opraveno, vyměněno a nově instalováno bylo 123 dopravních sloupků. 
 
Na žádost správního odboru MMHK bylo nově instalováno 8 kusů názvů ulic v lokalitě 
Nový Hradec Králové. Dále bylo vyměněno 22 kusů názvů ulic a 64 špatně viditelných bylo opraveno. 
Na žádost Policie České republiky byla provedena revize dopravní značky Zákaz vjezdu nákladních 
vozidel (B4) a celkem bylo opraveno 107 kusů. 
 
Komise místní samosprávy požadovaly prostřednictvím Pracovní skupiny náměstka primátora pro 
řešení problematiky v oblasti dopravy a bezpečnosti osazení dopravních zrcadel. Po vydání Stanovení 
byla nově instalována dopravní zrcadla v ulici Zborovská, Veverkova a Za Lípou. 
 
Oprava zábradlí nátěrem barvou bílou a červenou v celkové délce 580 bm proběhla převážně v letních 
měsících. Instalace zábradlí proběhla v ul. Jungmannova (5 kusů dvoumetrových zábradelních dílů vč. 
přidruženého dopravního značení), v ul. Plotišťská u železničního přejezdu (3 kusy zábradelních dílů). 
Výměna 12 kusů dvoumetrových zábradelních dílů byla realizována v ul. Střelecká, Průmyslová a 
Resslova.  
 
Pro nástřik vodorovného dopravního značení bylo spotřebováno 9 005 kg bílé barvy a 2 350 kg 
balotiny s celkovou obnovenou plochou 13 200 m2. Obnova krajnic šíře 0,5 m a středových čar šíře 
0,25 m proběhla v ulicích Severní, Za Škodovkou, Kydlinovská, Roudničská. Na panelovém parkovišti 
v ulici Puškinova bylo zřízeno na základě úkolu z Pracovní skupiny náměstka primátora pro řešení 
problematiky v oblasti dopravy a bezpečnosti, vodorovné dopravní značení parkovacích čar, jízdního a 
chodeckého koridoru.  
 
Při blokovém čištění a při běžné obnově vodorovného dopravního značení na celém území města 
probíhala obnova vodorovného dopravního značení nástřikem barvy celkem na 209 přechodech pro 
chodce. Dále byla používaná bílá barva Sinoflex Labe na obnovu přechodů pro chodce realizovaných 
ručním nanášením plastu za studena se spotřebou 1 620 kg a celkovou obnovou 280 m2 na 20 
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přechodech pro chodce. Dále byly obnoveny vodící linie pro slabozraké a nevidomé na 33 přechodech 
pro chodce. 
 
Žluté barvy bylo spotřebováno 1 410 kg a obnoveno bylo 2 100 m2, z toho 34 x bylo obnoveno 
vodorovné dopravní značení „V11 a“ v zastávkách MHD.   
 
Realizace cyklistických stezek v hlavním dopravním prostoru proběhla oboustranně v ulici Buzulucká a 
jednostranně v ul. Na Drahách za použití speciální hmoty, červené barvy Granoplast. 
 
Na vozovkách bylo opraveno 54 zpomalovacích prahů černožlutých a vyměněno 35 červených a 
bílých dílů dopravních ostrůvků. V ulici Sovova byl zřízen ostrůvek z červených a bílých dílů pro lepší 
uspořádání dopravy v nájezdu do jednosměrné ulice. 
 
Z důvodu havarijní opravy mostu na Pražské třídě byla provedena úprava dopravního značení za 
pomoci 72 kusů přenosného dopravního značení v širším území města, 25 betonových Citybloků pro 
vymezení jízdních pruhů a 24 ks vodících kolejnic s dopravním značením Leitboy přímo v daném 
místě. 
 
Pro uspořádání parkování z důvodu Regenerace Benešovy třídy bylo použito 18 kusů svislého 
dopravního značení a 200 kusů červenobílých dílů na vytvoření parkovacích zálivů v ulicích 
Štefánikova, Palachova, M. Horákové a Na Potoce. 
 
Na území města Hradce Králové je rozmístěno dle pasportu komunikací 13 319 dopravních značek a 
dodatkových tabulek, které spravují TSHK. 
 
Zimní údržba  
Náklady na zimní údržbu se za rok 2013 proti roku 2012 zvýšily o 1.027,73 tis. Kč. Celkem za rok 
2013 činily náklady na zimní údržbu 13.519,05 tis. Kč.  
 
Největší počet výjezdů techniky na údržbu vozovek byl v lednu (69 krát) a nejvyšší spotřeba 
posypového materiálu na vozovky byla v únoru (378,11 tun posypové soli). Technika na posyp 
vozovek vyjela od ledna do března celkem v 26-ti dnech, poslední výjezd na údržbu vozovek byl 
31.3.2013 v nočních hodinách. Na chodníky bylo největší množství materiálu spotřebováno v měsíci 
únoru (288 tun písku). Vzhledem k pokračování nepříznivých klimatických podmínek v měsíci dubnu 
byla prodloužena dispečerská činnost a pohotovosti zimní údržby až do 10. 4. 2013. Zároveň v měsíci 
listopadu a prosinci probíhala zimní údržba chodníků a vozovek, kdy se uskutečnil posyp vozovek 
celkem v 5 dnech.  
 
Technické služby Hradec Králové provádějí zimní údržbu na základě radou města schváleného Plánu 
zimní údržby místních komunikací, na území statutárního města Hradec Králové. Hlavním cílem je 
zabezpečit kvalitní přípravu a realizovat vlastní výkon zimní údržby na území statutárního města 
Hradec Králové z hlediska celospolečenských potřeb. Zimní údržba je souhrnem řídících a výkonných 
činností, kterými se odstraňují nebo alespoň zmírňují závady ve sjízdnosti (schůdnosti) komunikací.  
 
Údržba zastávek MHD a přechodů pro chodce na celém území města Hradce Králové se provádí 
celkem v 25-ti programech. Jednalo se o ruční úklid pomocí malé strojní mechanizace. Údržba byla 
zajišťována odmetáním a posypem inertním materiálem. Dále byla prováděna údržba 16-ti podchodů 
pro chodce a schodišť na území města opět odmetením sněhu a posypem inertním materiálem. Jako 
posypový materiál se na území města používala posypová sůl, ekogrit, kamenná drť a tříděný písek. 
 
Dodavatelsky TSHK vykonávaly zimní údržbu vozovek pro Správu a údržbu silnic Královéhradeckého 
kraje a.s., pro Dopravní podnik města Hradec Králové, a. s. na Terminálu hromadné dopravy, pro 
obec Vysoká nad Labem a údržbu chodníků pro Toyotu Tsusho. V případě nepříznivých klimatických 
podmínek byl dále zajišťován posyp zledovatělých komunikací po haváriích vody pro společnost 
Královéhradecká provozní a. s. 
 
9.2 Městská	zeleň	
Sečení travnatých ploch 
Náklady na sečení travnatých ploch odpovídaly plánu. Po negativních reakcích veřejnosti v roce 2012 
na sečení mulčováním byla v roce 2013 použita kombinovaná technologie sečení travnatých ploch. 
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V jarním období při první seči bylo použito mulčování. V tomto období byl, tak jako každý rok, růst 
trávy nejintenzívnější a bezsběrová technologie přispěla k rychlejšímu postupu prací. Současně se 
v tomto období rozmulčovaná tráva vlivem vyšších teplot a vyššího obsahu vody v biomase rychleji 
rozkládala a rychleji se v porostu ztrácela. V letních měsících pokračovaly práce sečením se sběrem 
posečené trávy, vč. odvozu sebrané trávy na kompostárnu. V podzimních měsících bylo současně se 
sečením sbíráno i spadané listí.  
 
Náklady ovlivnil do značné míry průběh počasí v období vegetační sezóny a použitá technologie 
sečení. Meziroční zvýšení nákladů o 18 % bylo očekávané a plánované s ohledem na skutečnost, že 
sběrová technologie v průběhu roku výrazně převažovala nad mulčováním. Náklady na sečení 
jednoho metru čtverečného odpovídaly plánu a meziročně stouply o 14 % a činily 0,80 Kč. Tyto 
náklady zahrnovaly všechny činnosti spojené s pravidelnou péčí o travnaté plochy. Tj. strojní sečení 
s velkými žacími stroji, sečení s malými ručními sekačkami, dosekávání strunovými sekačkami kolem 
mobiliáře a podobných překážek, a úklid drobného odpadu při sečení travnatých ploch. 
 
Celková výměra travnatých ploch dle aktualizovaného pasportu zeleně činila 382,8ha. Do 1. třídy 
intenzity údržby bylo zařazeno 19 ha s počtem sečí 5-13 krát za rok, do druhé intenzitní třídy údržby 
242,5 ha s počtem sečí 3-8 krát za rok a do třetí intenzitní třídy údržby 121,3 ha, kde byly travnaté 
plochy sečeny 2–6 krát za rok. Zatřídění ploch do intenzitních tříd vycházelo z nového pasportu 
zeleně, který byl předán v roce 2012. Poslední seč travnatých ploch v podzimním období byla 
prováděna na celém území města se strojním sběrem listí. Celkově posečená plocha činila 2 156,3 
ha, což je o 62,5 ha více než v předchozím roce. Toto zvýšení objemu prací způsobilo, že nárůst 
nákladů na sečení 1m2 bylo o 4 % nižší než zvýšení celkových nákladů na sečení travnatých ploch. 
 
Výsadba stromů 
Náklady na výsadby stromů vysazovaných v rámci pěstební činnosti odpovídaly plánu. K meziročnímu 
zvýšení nákladů na výsadby stromů došlo vlivem většího počtu sázených stromů, než tomu bylo v 
předchozím roce. V roce 2013 bylo vysazeno 694 stromů (tedy o 235 stromů více než v roce 2012). 
Z celkového počtu 694 stromů bylo 174 stromů vysazeno v souvislosti s investiční výstavbou města. 
Mírný pokles nákladů na výsadbu 1 ks stromu zapříčinilo to, že jsme v některých lokalitách přistoupili i 
na výsadbu mladých stromů o menších rozměrech a velikostí, avšak odpovídající kvality. Mladé 
stromy jsou oproti vzrostlým alejovým stromům menších rozměrů pouze 1 x přesazovány, jejich 
pořizovací hodnota je zhruba poloviční než u běžně používaných výpěstků vzrostlých alejových 
stromů. Například 89 ks dřevin vysazených v ulici Honkova byly dřeviny z kategorie mladých stromů o 
velikosti obvodu kmínku 10 – 12 cm. I pro výsadbu stromů v ulici Na Dubech a v areálu letiště byly 
použity mladé dřeviny o obv. km. 8–10, 10-12 cm. Tento typ výpěstků je vhodný především pro použití 
ve volné krajině nebo přírodě blízkých areálech.   
 
V měsíci dubnu bylo na území města vysázeno celkem 115 ks listnatých a jehličnatých stromů v 5 
druzích. V ulici Pešinova došlo k celkové obnově oboustranného stromořadí výsadbou 22 ks 
červenokvětých jírovců pleťových (Aesculus carnea ´Briotii´). Na Vančurově náměstí proběhla druhá 
etapa obnovy stromového patra výsadbou 14 ks dřevin. Vysazeny byly například trnovníky akáty 
(Robinia pseudoacacia), které byly sázeny i ve žlutolisté formě (Robinia pseudoacacia ´Frisia´). Dále 
bylo stromové patro doplněno výsadbou javorů mléč (Acer platanoides) i v červenolisté formě (Acer 
platanoides ´Fasens Black´) a javorem stříbrným (Acer saccharinum). Zároveň došlo k doplnění 
jehličnatých dřevin - borovic černých (Pinus nigra) a borovic lesních (Pinus sylvestris) do borovicového 
parku „Boreček“ v Březhradě a douglasek tisolistých (Pseudotsuga menziesii) jako náhrada za 
odstraněné topoly do areálu letiště. Bohužel v této lokalitě došlo k odcizení většího počtu sazenic. I 
když se jedná o malé sazenice s nízkou pořizovací cenou, z hlediska pěstebního byl ztracen jeden 
rok, kdy sazenice mohly vegetovat. 
 
Listnaté stromy byly vysazovány především v podzimním období. K výsadbě bylo použito kvalitních 
odrostků vzrostlých alejových stromů (3 x přesazovaných) o obvodu kmínku od 12 do 18 cm (jednalo 
se o dřeviny, u kterých je zapěstovaná korunka ve výšce min. 2,2 m) a dále byly vysazovány dřeviny o 
velikosti od 200 do 300 cm (jehličnaté dřeviny a pyramidální formy dřevin, které mají zapěstovanou 
korunu od země. Uvedená velikost znamená celkovou výšku výpěstku). Pestrá druhová skladba byla 
zaměřena na doplňování kosterních dřevin a zvětšení rozmanitosti dřevin doplňkových. Použity byly i 
méně známé druhy, jako např. javor klen ´Brilliantissimum´ (Acer pseudoplatanus ´Brilliantissimum´), 
jehož barva listů je při rašení oranžovo lososová a v průběhu vegetace mění barvu listů na světle žlutě 
skvrnitou. Olše šedá ´Aurea´ (Alnus incana ´Aurea´), jejíž kmen a mladé větve mají oranžovohnědou 
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barvu a listy se barví do žluta, později světle zelena. Nahovětvec kanadský (Gymnocladus dioicus) 
strom pocházející ze Severní Ameriky dorůstající výšky až třicet metrů. V USA je podle podobnosti 
semen s kávovými zrny nazýván coffeetree. A korkovník amurský (Phellodendron amurense), což 
bude 15 m vysoký strom s krátkým kmenem a rozložitou deštníkovitě rozvětvenou korunou. Kůra 
tohoto stromu se dříve využívala k výrobě korkových zátek. 
 
Mezi nejvýznamnější výsadby roku 2013 patřila obnova stromořadí v ulici Honkova. Původní topolové 
stromořadí zde nahradila výsadba 31 ks dubu zimního (Quercus petraea) a 58 ks topolu černého 
(Populus nigra ´Italica´). Druhá etapa obnovy stromořadí proběhla v ulici Brněnská od Moravského 
mostu podél SPŠ strojnická, kde větší část stávajícího, zdravotně nevyhovujícího stromořadí lip 
nahradilo 17 ks úzkokorunných javorů mléč (Acer platanoides ´Columnare´). V ulici K Aleji znovu 
vzniklo stromořadí okrasných jabloní výsadbou 11 ks jabloní mnohokvětých (Malus floribunda), jako 
náhrada za původní rozpadlé stromořadí. V ulici Jungmannova byly stávající solitérní hlohy doplněny 
liniovou výsadbou 12 ks hlohů (Crataegus lavallei ´Carrierei´) a vzniklo tak pravidelně uspořádané 
stromořadí. 
 
Na základě požadavků komisí místních samospráv byly provedeny výsadby dřevin v ulici Na Dubech x 
Piletická výsadbou 7 ks olše šedé (Alnus incana), v ulici Stříbrná výsadbou 8 ks javor babyka (Acer 
campestre ´Elegant´), v ulici Jabloňová výsadbou 8 ks slivoň myrobalán (Prunus cerasifera ´Nigra´), 
ve vnitrobloku Na Střezině výsadbou 7 ks dřevin jako šácholan (Magnolia kobus a Magnolia ´Susan´), 
katalpa trubačovitá (Catalpa bignonioides), slivoň myrobalán (Prunus cerasifera ´Nigra´) a převislá 
třešeň (Prunus ´Snow Fountains´). Nových výsadeb za pokácené topoly se dočkal i vnitroblok ulic 
Čajkovského a Mrštíkova, kde bylo vysazeno 6 ks růžovokvětých akátů smíšených (Robinia ambigua 
´Bella Rosea´) a 3 ks modřínu opadavého (Larix decidua).  
 
Po odstraněné nebezpečné lípě rostoucí u parkoviště nad zastávkou Adalbertinum vznikl prostor k 
výsadbě 2 ks nových lip velkolistých (Tilia platyphyllos ´Rubra´). Nové výsadby byly provedeny i v 
parčíku před Jiráskovými sady v ulici Rokycanova, kde bylo vysazeno celkem 6 ks dřevin, a to 2 ks 
růžově kvetoucího jírovce pleťového (Aesculus carnea ´Briotii´), červenolistý buk lesní (Fagus 
sylvatica ´Riversii´) a 3 ks jasanu ztepilého se žlutě zbarvenou kůrou (Fraxinus excelsior ´Jaspidea´). 
17 ks okrasných dřevin ozdobilo i ulici Rybova a 10 ks dřevin bylo vysazeno před halou Třebeš.     
 
Bez povšimnutí a obnovy zeleně nezůstaly ani mateřské školky, v kterých došlo k odstranění starých a 
neperspektivních stromů a jejich nahrazení novými stromy. Například v MŠ Škroupova nahradily dvě 
proschlé břízy dva javory stříbrné (Acer saccharinum), v MŠ Montessori došlo k obnově javorového 
stromořadí, tentokrát výsadbou 4 ks javorů červených (Acer rubrum ´Red Sunset´), v MŠ Albertova 
byly vysezeny dva jehličnaté stromy a to cypřišky (Chamaecyparis lawsoniana), v MŠ K Sokolovně 
byly vysazeny tři javory mléče, dva červenolisté (Acer platanoides ´Royal Red´) a jeden žlutě 
panašovaný (Acer platanoides ´Drummondii´). K tomu byla v MŠ K Sokolovně doplněna i jedna 
okrasná bílokvětá třešeň ptačí (Prunus avium ´Plena´). V MŠ Urxova byly na místo starých topolů a 
bříz vysazeny dva žlutolisté jilmy habrolisté (Ulmus carpinifolia ´Wredei´) a jeden převislý jilm horský 
(Ulmus glabra ´Camperdownii´), dvě červenolisté slivoně myrobalány (Prunus cerasifera ´Nigra´) a 
jeden úzko korunný habr obecný (Carpinus betulus ´Fastigiata´).  
 
Největší investiční akcí roku 2013 spojenou s výsadbou stromů byla obnova stromořadí v ulici Husova 
- Zámeček, která spočívala ve výsadbě 51 ks javorů babyka (42 ks Acer campestre ´Elsrijk´ a 9 ks 
Acer campestre ´Elegant´) a 19 ks lip srdčitých (12 ks Tilia cordata a 7 ks Tilia cordata ´Greenspire), 
vycházející z „nulté“ etapy projektu „Revitalizace ulice Hausova a Zámeček Hradec Králové“. Další 
investiční akcí spojenou s výsadbou stromů byla výstavba Dětského dopravního hřiště vedle haly 
Třebeš, kde bylo dle projektu v rámci první etapy vysazeno 49 ks dřevin v druzích - javor mléč (Acer 
platanoides) a javor babyka (Acer campestre), jasan ztepilý i v kultivaru (Fraxinus excelsior a Fraxinus 
excelsior ´Jespidea´), dub letní (Quercus robur), lípa velkolistá (Tilia platyphyllos ´Rubra´), okrasné 
třešně v červenolisté formě (Prunus serrulata ´Royal Burgundy´), okrasné višně (Prunus subhirtella 
´Autumnalis Rosea´) a úzkokorunný jeřáb duryňský (Sorbus thuringiaca ´Fastigiata´). 
 
Podzimní výsadby dřevin ve městě byly v jisté míře ovlivněny letními (srpnovými) a podzimními 
(prosincovými) bouřkami, při kterých došlo k poškození, vyvrácení a rozlámání více jak 53 kusů 
stromů. Mezi lokality nejvíce zasažené bouřkovou činností patřil katastr Hradec Králové, Třebeš, Nový 
Hradec Králové, Kluky, Březhrad a Slezské Předměstí. V těchto lokalitách středisko městské zeleně 
intenzívně pracovalo na odstraňování následků bouřek likvidací rozlámaných a vyvrácených stromů 
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frézováním a taháním pařezů, terénními úpravami travnatých ploch a především výsadbou nových 
dřevin tak, aby zasažené plochy nezůstaly do budoucna bez zeleně. 
 
Současně byly v roce 2013 obnovovány dřeviny, které byly v průběhu roku vlivem vandalismu zničeny. 
Jednalo se o 10 mladých dřevin vysazených v ulici Malšovická, Tylovo nábřeží, Brněnská, Durychova, 
Akademika Bedrny. V těchto lokalitách byly poničené, zlámané nebo uřezané dřeviny nahrazeny 
výsadbou nových stromků.  
 
Vandalové však nezůstali pouze u malých a mladých stromků. Objevily se i případy, kdy došlo k 
navrtání vzrostlých a zdravých stromů v dospělém věku, jako tomu bylo například v ulici Kubištova, 
kde vandal navrtal, a tím způsobil úhyn vzrostlé břízy, v ulici Brněnská tak došlo k úhynu dvou 
patnáctimetrových lip, v ulici Bezručova dvou bříz a nejinak tomu bylo na třídě SNP, kde jsme zachytili 
taktéž navrtanou suchou lípu. V souvislosti s těmito případy bylo podáno trestní oznámení na 
neznámého pachatele. I přes intenzívní vyšetřování ze strany Policie ČR, nebyl ani v jednom případě 
odhalen pachatel. Samo vyšetřování a jeho medializace však může mít preventivní efekt. 
 
9.3 Čištění	města	
Strojní metení vozovek  
Náklady na strojní metení vozovek a splachování byly vyšší. V Plánu čištění jsou vozovky rozděleny 
do 35 úseků v celkové délce 494 km. Metení silnic bylo zahájeno již 26. února ulicemi v centru města 
dvěma silničními samosběry. V průběhu března musela být tato činnost vzhledem k nepříznivým 
klimatickým podmínkám přerušena. Skutečná sezóna letního metení byla zahájena až počátkem 
měsíce dubna, kdy vyjely tři stroje. První metení po zimním období bylo dokončeno počátkem června. 
Na exponovaných komunikacích a vozovkách v centru města bylo provedeno strojní čištění během 
roku 5-8 x, na komunikacích s menším provozem průměrně 3-5 x. V ucelených oblastech, převážně 
však v obytných a vilových čtvrtích, docházelo s ohledem na bezpečnost a plynulost provozu 
k rasantování obrub a ručnímu odstraňování nečistot v místech nedostupných technikou a pod 
parkujícími vozidly. Tímto způsobem bylo dosaženo vyšší efektivity čištění a došlo k odstranění 
prakticky veškerých nečistot. Ve spojení s chemickým ošetřením plevelů kontaktními herbicidy byl 
tento způsob úklidu vyhodnocen z dlouhodobého hlediska jako účinný, ale časově i finančně 
náročnější. Právě vzhledem k velmi velké časové náročnosti byly takto ošetřeny plochy postupně na 
celém území města pouze jednou. Mimo metení úseků zahrnutých do Plánu čištění probíhalo metení 
vozovek v rámci hospodářské činnosti, na jmenovitých akcích, kulturních akcích, při sběru listí apod. 
Zametací vozy byly při sběru listí zkoordinovány společně s pracovníky střediska, kteří byli vybaveni 
zádovými fukary a vyfukovali listí z nedostupných míst na komunikaci pod sací hubici. Takto byly 
uklizeny vozovky, parkoviště a částečně i travnaté plochy v lokalitách s vysokou koncentrací městské 
zeleně. 
 
V jarním a podzimním termínu bylo pro Ředitelství silnic a dálnic na základě uzavřené smlouvy 
zameteno 33,3 km státních vozovek I. třídy na území města. Vozovky II. a III. třídy pro Správu a 
údržbu silnic KHK meteny nebyly, firma si metení u naší organizace neobjednala. Jedná se o 31,8 km 
vozovek. V minulých letech jsme v letním období pravidelně čistili všechny tyto vozovky nad rámec 
zákonných povinností správců komunikací na náklady naší organizace. V letošním roce musela být 
tato činnost z úsporných důvodů opět zrušena.  
 
Na vozovkách bez obrubníků byla po zimním období zajištěna sjízdnost komunikace ve smyslu 
vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů, kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, 
jednorázovým splachováním kropicími vozy. V dalším období nebyly tyto vozovky udržovány. Jedná 
se o vozovky v celkové délce 39,18 km. Kropení vozovek s ozónováním v letním období probíhalo 
omezeně pouze v centru města a jen při extrémních teplotách. Celkem bylo při těchto činnostech 
spotřebováno 464 m3 vody. Kropicí vozy vypomáhaly také při zálivce nově vysazených stromů 
v obdobích dlouhotrvajícího sucha, když k jejich kořenům dopravily 1 284 m3 vody. 
 
Ministerstvo životního prostředí České republiky vyhlásilo prostřednictvím Státního fondu životního 
prostředí České republiky výzvu pro podávání žádostí o poskytnutí podpory v rámci Operačního 
programu Životní prostředí prioritní osa 2 - Zlepšování kvality ovzduší a snižování emisí. Tuto výzvu 
jsme se rozhodli využít a v jarních měsících byl stanoven cíl – pořídit nový silniční zametací stroj na 
vysoké úrovni a využít tak dotaci v celkové výši cca 90 %. Stáří našich silničních samosběrů je 4, 11, 
17 a 21 let, proto bylo ideální využít projekt „Snížení imisní zátěže omezením prašnosti z plošných 
zdrojů“, který podporuje pořízení strojů na úklid zpevněných cest nebo silničních komunikací za 
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účelem snížení prašnosti. Žádost bylo třeba doručit na příslušné krajské pracoviště SFŽP ČR do 
12.4.2013, proto byl vybrán zkušený zprostředkovatel (Grantika České spořitelny), který celou 
záležitost koordinoval tak, aby žádost byla odevzdána kompletní a včas a nedošlo tak k vyloučení naší 
organizace. Pracovníci střediska čištění města připravili zadávací dokumentaci na zametací stroj, 
který splňuje nejpřísnější kritéria a vyhovuje podmínkám našeho města. Po složitých jednáních a velké 
časové tísni byl v prosinci dodán nový silniční zametací vůz, který bude uveden do provozu okamžitě, 
jakmile to dovolí klimatické podmínky. Výše dotace není zahrnuta do rozpočtu střediska čištění města. 
 
Celkem bylo zameteno 1 757 km vozovek při metení úseků, 34 km při mytí vozovek, 114 km při 
rasantování obrub zarostlých plevelem a 56 km při sběru listí. Smetky ze zametacích vozů byly 
zpracovávány převážně na vlastní kompostárně, kam bylo zametacími vozy odvezeno 1 539,37 
tun smetků včetně listí z podzimního úklidu. 48 tun bylo předáno k sanaci 
do  dekontaminačního střediska, které provozuje společnost Hydrogeologie Chrudim, s.r.o. 
 
Strojní metení chodníků a komunikací 
Náklady na strojní metení a mytí chodníků a cyklostezek byly vyšší. Chodníky byly rozděleny do 37 
úseků o celkové délce 324,3 km. Přibližně 175 km chodníků zařazených do plánu čištění vyžadovalo 
vzhledem ke svému celkovému stavebnímu stavu údržbu vozidly o nižší hmotnosti a menší průjezdné 
šířce. Po zimním období byl před zahájením pravidelného metení proveden jednorázový úklid 
posypového inertního materiálu. 
 
Jarní mytí chodníků bylo zahájeno první týden v dubnu mytím ploch při blokovém čištění a umytím 
všech schodišť, kde byl nejvíce používán inertní posypový materiál. Mytí frekventovaných chodníků 
bylo prováděno v nedělních směnách, kdy byla relativně nízká frekvence chodců. Všechny plánované 
úseky chodníků a prostranství byly umyty kropicím vozem, chodníkovým nosičem s kropící nástavbou 
nebo ručně hadicí. Do plánu mytí mimo blokové čištění byly zařazeny následující lokality: Baťkovo 
náměstí, Švehlova, Čelakovského, Masarykovo náměstí, tř. ČSA, Mostecká, Komenského, 
Rokitanského, Šimkova, V Kopečku, S. K. Neumanna, Dukelská, V Lipkách, Buzulucká, Habrmanova, 
Antonína Dvořáka, Koutníkova, M. D. Rettigové, Resslova, Střelecká, Gočárova třída, Pospíšilova 
třída, tř. SNP, areály Hvězda a Dukla - nájezdy a schodiště, rampy a schodiště do podchodů na tř. E. 
Beneše a Brněnské, malšovický most, Orlický most, most U Soutoku, Labský most, Pražský most, 
Tyršův most a schodiště starého města. 
 
Celkem bylo při jarním mytí umyto cca 46 km chodníků. Spotřebováno bylo 1.876,8 m3 vody. 
 
Ruční čištění města 
Náklady na ruční úklid odpovídaly plánu. Ulice zahrnuté do plánu ručního úklidu byly rozděleny do 10ti 
úseků. Pracovní doba ručního čištění byla změněna celoročně místo 5. na 6. hodinu ranní, aby byl 
včas zajištěn úklid na problémových místech (zastávky Adalbertinum + ul. V Kopečku, Rokitanského, 
podchod Karla IV.) a nedocházelo v těchto oblastech zároveň k rušení nočního klidu. Úklid o víkendu 
probíhal pravidelně po celý rok při sobotní i nedělní směně. Na frekventovaných ulicích, náměstích a 
veřejných prostranstvích byly k údržbě používány čtyři ručně vedené vysavače Glutton. Došlo tím k 
zajištění vyšší efektivity úklidu a k pravidelnému snižování prašnosti v místech, kam se nedostanou 
zametací stroje. Dalších 10 pracovníků provádělo ruční čištění v rámci blokového čištění, 
odstraňování prorůstající trávy z chodníků i vozovek v okrajových částech města, kolem sloupů 
veřejného osvětlení, ostrůvků v křižovatkách a přechodech pro chodce. Od května do října prováděli 
speciálně proškolení pracovníci střediska čištění města také chemické ošetření chodníků a ploch 
kontaktními herbicidy, které výrazně usnadnilo jejich následné mechanické odstranění. 
 
Od jarních měsíců byla využita nabídka z Úřadu práce zaměstnat dlouhodobě nezaměstnané 
uchazeče o zaměstnání s částečnou refundací nákladů jejich mezd. Tito pracovníci vykonávali 
jednoduchou a nekvalifikovanou práci, např. úklid odpadků z travnatých ploch a okolí silnic, 
odstraňování neoprávněných výlepů plakátů na městském majetku nebo vypomáhali při odstraňování 
prorůstající trávy z chodníků a vozovek. Náklady na veřejně prospěšné práce přesto zatížily rozpočet 
střediska čištění města o 1.424 tis. Kč. 
 
Celkem bylo uklizeno a odvezeno 6,68 tun odpadu. Dalších cca 30-40 tun odpadu bylo uloženo 
do odpadových nádob umístěných po městě, jejichž svoz zajišťuje firma Hradecké služby, a. s. 
Důležitou úlohu zastalo ruční čištění i při konání kulturních akcí a zajištění pořádku během nich i po 
jejich skončení. Během roku tak bylo uklizeno celkem 17,19 tun odpadů z veřejných ploch. 
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Součástí ručního úklidu byl svoz uhynulých zvířat z vozovek a veřejných prostranství na území města 
do veterinárního zařízení ve Věkoších. Celkem bylo z vozovek a veřejných prostranství odvezeno 53 
uhynulých zvířat. 
 
9.4 Vodní	hospodářství		
V průběhu roku 2013 byla prováděna pravidelná údržba drobných vodních toků ve správě 
organizace  TSHK. Byly posekány břehové porosty v jarních a podzimních měsících, odstraněny 
vzrostlé nálety na svodnicích P2, vyčištěna dna koryt svodnic. Vzhledem k tomu, že v roce 2013 byla 
organizací TSHK zakoupena samochodná sekačka Spider, přispělo se tím k zefektivnění prací, a to 
především sekání  svahů svodnic, a to  bylo prováděno četněji oproti původnímu plánu. V rámci 
celoroční údržby byly pročištěny odkalovací jímky, česla a shybky, údržba manipulačního objektu 
„vajíčko“, nátěr tabulového uzávěru Třebeš.  
 
V současné době je ve správě TSHK celkem 16.063 bm vodotečí, z toho 10.409 bm 
otevřených,  5.654 bm zatrubených, 6 shybek, 1 dělící manipulační objekt a celkem 26.350 m2 
vodních ploch a rybníků.  
 
9.5 Středisko	veřejného	osvětlení		
Na území města je dle pasportu veřejného osvětlení 12.481 světelných míst a 14.858 světelných 
bodů. 
 
Středisko veřejného osvětlení v Hradci Králové zajištovalo běžné opravy a údržbu osvětlení, 
městských hodin, slavnostního vánoční osvětlení a zajišťovalo součinnost na kulturních 
společenských akcích. V roce 2013 proběhla obnova stávajících svítidel za nová, typ SCHREDER. 
Bylo vyměněno 996 kusů svítidel. Jednalo se o celé rozvaděče v lokalitách Rusek, Piletice, Březhrad, 
Plačice, Orlická kotlina. 
 
V tomto roce byla založena i pracovní jednotka na obnovu sadových stožárů. V průběhu roku bylo v 
rámci jejích hlavní činnosti vyměněno 217 ks stožárů. Jednalo se o nevyhovující stožáry a celé 
rozvaděče, například rozvaděč v ul. Gebauerova, Lipkách, Smetanovo nábřeží a Slezské Předměstí - 
Jižní. 
 
Současně probíhala i obnova stožárů dodavatelsky s celkovým počtem výměny 210 ks stožárů. 
Jednalo se hlavně o ucelené linie, například v ul. Kladská, Zelená, Pardubická, Kutnohorská, 
Vlčkovická, Cimlerova a části ulice Hradecká. Nevyhovující stožáry byly vyměněny za nové 
žározinkové. U těchto stožárů je velikou výhodou, že se stávají bezúdržbové z pohledu nátěrů. 
 
V rámci hlavní činnosti probíhaly elektro revize a při těchto kontrolách se připravovaly i podklady pro 
pasportizaci veřejného osvětlení. Probíhalo také ošetření stožárů nátěrem barvou NOVUM v lokalitách 
Rusek, Svinary, Březhrad, Plačice, Malšovice a v centru Hradce Králové v počtu 514 ks natřených 
stožárů. Dále pracovníci VO zajišťovali připojení elektrických rozvaděčů pro kulturní a společenské 
akce v rámci záštit primátora, náměstků a zahrnuté v Calendariu Regina. Jednalo o 72 kulturních akcí. 
Při hlavní činnosti oprav bylo vyměněno 3520 světelných zdrojů a odstraněno 63 kabelových poruch. 
 
Dalším důležitým prvkem činnosti střediska byla příprava a montáž slavnostního vánočního osvětlení. 
Jednalo se o desítky vzrostlých stromů po celém Hradci Králové. K slavnostnímu osvětlení patřila i 
montáž světelných motivů, které jsou předělávány na Led technologii. S přípravou vánočního 
osvětlení se začalo již v říjnu. Novinkou bylo denní nazdobení řezaných stromů na Masarykově a 
Velkém náměstí. 
 
Světelná dopravní signalizace 
Na území města se nachází 36 světelných křižovatek, z toho 2 nejsou dlouhodobě v provozu. Jedná 
se o křižovatku K10 na křížení ulic Resslova a Průmyslová a K45 v blízkosti obchodního domu 
FUTURUM.  
 
Dalším bezpečnostním prvkem jsou 4 světelné přechody v ul. Pražská, 2 x v ul. Pospíšilova a na II. 
silničním okruhu. Křižovatka K43 na křížení ulic Koutníkova a Petra Jilemnického byla předělána na 
LED technologii. Na základě požadavku z Pracovní skupiny náměstka primátora pro řešení 
problematiky v oblasti dopravy a bezpečnosti proběhla na křižovatce ulic Pospíšilova a ČSA úprava 
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signálu zelené šipky. Při dopravní nehodě na křižovatce II silničního okruhu a Gočárovy třídy došlo 
k výměně 1 kusu signalizačního zařízení. 
 
V rámci rekonstrukce Orlického mostu byla provedena výměna starého signalizačního vedení. 
 
9.6 Pohřebnictví	
Hospodářský výsledek střediska významně ovlivnily příjmy z hlavní činnosti, tj. především výběr 
poplatků za služby spojené s nájmem hrobových míst, resp. jejich časově rozlišený podíl pro daný rok, 
a dále úhrady za práce spojené s pohřbíváním. Tyto výnosy v roce 2013 činily 2.634,43 tis. Kč. 
Výnosy z doplňkové činnosti, které z většiny tvořily příjmy z naturálního pohřebiště pro zvířata, činily 
47,47 tis. Kč. 
 
Dále v tomto roce organizace zabezpečila pro klienty možnost bezhotovostní formy placení – 
peněžním terminálem na středisku správy v Kuklenách. Zkvalitnila se orientace návštěvníků 
umístěním nově zpracovaných orientačních map plánu hřbitova Kuklenách firmou T-mapy.   
 
Na Lesním hřbitově byla instalována nová kovová vchodová vrata, proběhla zde instalace 
bezpečnostních kamer a zvýšila se výsadba okrasných keřů – kaliny královské 150 ks a rododendronů 
200 ks.  
 
Hřbitov v Plotištích nad Labem zaznamenal výrazných změn v opravených přístupových cestách 
vydlážděním z vypalovaných cihel.  
 
Správa hřbitovů zajišťuje péči o 10 městských hřbitovů a jedno naturální pohřebiště, na kterých je 
umístěno více jak osmnáct a půl tisíce hrobových zařízení.  
 
V období roku 2013 došlo na jednotlivých hřbitovech ke kvalitnějšímu technickému vybavení. 
 
9.7 Komunitní	kompostování	
Celkové množství rostlinné biomasy svezené z domácností se oproti roku 2012 opět zvýšilo, a to na 
3 417 tun. Zvýšení celkového množství svezené biomasy bylo způsobeno přibývajícími zájemci o svoz 
biomasy z celkem 19 oblastí města, kde je již svoz zaveden. V roce 2013 nadále trval zájem o 
zapojení bezplatného svozu biomasy, takže k 31. 12. 2013  bylo registrováno celkem 7.959 účastníků 
do systému komunitního kompostování.  
 
Nadále přetrvává problém s kapacitou a volným prostorem kompostáren, pokračuje příprava pro 
výběrové řízení na externího dodavatele služeb v oblasti komunitního kompostování.  
 
Vozový park, který je určen pro svoz komunitního kompostování, je využíván od března do prosince 
nepřetržitě 8 hodin denně. Tato auta byla pořízena v letech 2001-2003 a vzhledem k jejich vysokému 
vytížení nejsou v dobrém technickém stavu.   
 
9.8 Útulek	pro	opuštěná	zvířata	
Za rok 2013 bylo do útulku přijato 360 psů a 42 psů zůstalo v útulku z roku 2012. V průběhu roku se 
182 psů vrátilo původním majitelům a poprvé za šest let praxe byl počet psů navrácených vyšší než 
počet psů trvale opuštěných. Náhradní péče byla zajištěna pro 167 psů. K 31. 12. 2013 zůstávalo 
v útulku 45 psů. Průměrná doba zdržení psa v útulku, tj. doba od přijetí psa do jeho navrácení 
původnímu majiteli nebo jeho předání do náhradní péče meziročně klesla o 1den a v r. 2013 činila 35 
dnů. V případě psů umísťovaných do útulku ze smluvních obcí byla tato doba v roce 2013  60 dní, což 
je ve srovnání s rokem 2012 o deset dní méně. Útulek dlouhodobě plní svoje poslání. Zaopatřuje 
nejnutnější potřeby nalezených psů a v co nejkratším čase je buď vrací původním majitelům, nebo pro 
ně vyhledává náhradní péči. Právě v oblasti aktivního vyhledávání náhradních opatrovníků 
prostřednictvím propagační a publikační činnosti byl útulek velmi úspěšný.  
 
V létě navštívil útulek štáb České televize a byl zde natáčen pořad „Chcete mě“ s panem Zdeňkem 
Srstkou. Díky tomu bylo osvojeno několik psů, kteří čekali na adopci již dlouho. K navázání kontaktu 
psů s novými majiteli, resp. obecně s novými lidmi, slouží rozsáhlý program venčení psů za pomoci 
dobrovolných venčitelů a zájemců o psy. Tento program je hojně využíván hradeckými občany i 
studenty zdejších škol.  Know how útulku jsou protinákazová opatření. Můžeme s potěšením 
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konstatovat, že během roku 2013 nebylo zaznamenáno žádné vážné infekční onemocnění. V roce 
2013 proběhla kontrola ze strany Krajské veterinární správy bez výhrad. 
 
Výnosy z hlavní činnosti činily v roce 2013  238,29 tis. Kč. Do příjmů v rámci hlavní činnosti spadají 
především úhrady za pobyt ztracených psů v útulku, které si vyzvednou původní majitelé. Výnosy 
z doplňkové činnosti činily 393,15 tis. Kč. Doplňková činnost zahrnuje především poskytování služeb 
útulku smluvním obcím a penzionování psů pro fyzické osoby na zakázku. Nezanedbatelnou položkou 
jsou i dary. Za rok 2013 byly útulkem přijaty peněžní dary ve výši 34,7 tis. Kč a věcné dary ve výši 
205,7 tis. Kč. Peněžní dary jsou využívány především na nadstandardní chovatelské prostředky, např. 
obojky proti ektoparazitům. Věcné dary zahrnují především krmivo. 
 
9.9 Školská	zařízení	
Celkový rozpočet na správu školských zařízení v roce 2013 činil 26.205,39 tis. Kč. Náklady na běžnou 
údržbu činily 9.796,97 tis. Kč a náklady na opravy a údržbu činily 16.193,12 tis. Kč. 
 
V rámci běžné údržby se provádí lokální opravy střech, opravy ÚT, opravy vodovodu a kanalizace, 
servis a oprava regulačních a řídicích systémů pro topné a vzduchotechnické soustavy, revize a 
opravy elektroinstalace a drobné stavební práce na více než padesáti spravovaných objektech. 
Opravy většího rozsahu se provádějí dodavatelsky a drobné opravy prostřednictvím zaměstnanců 
střediska stavební činnosti na budovách v majetku města.   
 
Kromě drobné údržby se na školských zařízeních podařilo realizovat i opravy většího rozsahu, např.:   
ZŠ Bezručova – oprava a výměna hlavního rozvaděče školní jídelny (ELEKT s. r. o. 196,11 tis. Kč), 
oprava poklopů lapače tuků a rampy školní jídelny, provedlo se odstranění úniku vody ve stropní 
konstrukci vč. opravy keramické dlažby ve školní kuchyni ZŠ.  
ZŠ Habrmanova – oprava vzduchotechniky pro tělocvičny, oprava rozvodu ústředního topení pro 
tělocvičnu a taneční sál. 
ZŠ Jiráskovo náměstí – největší opravou školy byla oprava sportovní plochy ve výši 924,88 tis. Kč 
(pm trávníky s.r.o., VYSSA Sports Technology s. r. o.) a v rámci kapitálových výdajů byly na toto hřiště 
dodány herní prvky ve výši 73,11 tis. Kč. Byla provedena oprava střech vč. hromosvodů (HYDROIZOL 
izolace staveb s. r. o. 131,56 tis. Kč), oprava omítek, výměna svítidel. 
ZŠ Josefa Gočára – oprava vnitřních omítek a oprava topného systému provedena firmou EKO-
EKVITERM s. r. o. (61,43 tis. Kč.). 
ZŠ Kukleny – v tělocvičně školy byla provedena výměna zkorodovaného hlavního vodovodního 
potrubí ve sportovní hale (Hovorka Jiří – Tovox 117,83 tis. Kč) a oprava betonové podlahy ve skladu 
sportovního nářadí (22,79 tis. Kč), oprava fasády (František Vagenknecht 82,28 tis. Kč), výměna 40 ks 
termohlavic. 
ZŠ Mandysova – výměna podlahové krytiny v kabinetech (KERAMO-MONTÁŽ s.r.o. 120.66 tis. Kč), 
stavební opravy v učebnách (Hest s. r. o. 72,38 tis. Kč), výměna vodoměrné sestavy v šachtě (90,56 
tis. Kč), oprava elektroinstalace. 
ZŠ Milady Horákové – oprava oplocení sportovního hřiště ve výši 775,01 tis. Kč firmou BH TEL s.r.o., 
oprava venkovního schodiště do pavilonu školní jídelny (91,82 tis. Kč), oprava rozvodu teplé užitkové 
vody (401,35 tis. Kč), oprava ekvitermní regulace (EKO-EKVITERM s.r.o. 119,79 tis. Kč), byly 
odstraněny závady na hromosvodech (62,73 tis. Kč), v učebnách školy se vyměnilo 74 ks světel. 
ZŠ Nový Hradec Králové – výměna podlahové krytiny v učebně a v kabinetu (117,99 tis. Kč). 
ZŠ Pouchov – výměna hromosvodů ( 77,77tis. Kč), oprava vstupních vrat do areálu školy a zábradlí u 
školní jídelny (60,03 tis. Kč). 
ZŠ Slezské Předměstí Sever – výměna svítidel (54,97 tis. Kč), oprava topného systému vč. výměny 
čerpadla. 
ZŠ Svobodné Dvory – byla provedena oprava dlažeb na chodbách ve výši 2 291,46 tis. Kč 
realizovaná firmou Rekostav HK s.r.o., vyměněno kalové čerpadlo (35,32 tis. Kč). 
ZŠ Štefánikova – na pavilonu U1 byla provedena oprava střechy (Vagizol s.r.o. 487,88 tis. Kč), 
oprava vzduchotechniky bazénu (EKO-EKVITERM s. r. o. 130,62 tis. Kč), oprava kanalizační šachty a 
potrubí u bazénu (72,58 tis. Kč), opravy hydroizolace terasy (89,36 tis. Kč) a dvou plochých střech 
pavilonů tělocvičen (522,85 tis. Kč), oprava sociálního zařízení (56,47 tis. Kč), oprava elektroinstalace 
(70,27 tis. Kč), oprava dlažby v kuchyni školy (92,75 tis. Kč). 
ZŠ Štefcova – byla provedena oprava technologie bazénu (36,26 tis. Kč), výměna 88 ks svítidel 
(61,46 tis. Kč). 
ZŠ Úprkova – provedena byla oprava sportovní podlahy tělocvičny ve výši 963,87 tis. Kč (Pavlacký 
s.r.o.). 
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MŠ Albertova – havarijní oprava plochých střech (99,75 tis. Kč), oprava oplocení (61,92 tis. Kč). 
MŠ Březhrad – výměna dveří (66,63 tis. Kč), ve školní zahradě instalován šlapací stroj (27,47 tis. Kč). 
MŠ Habrmanova – oprava rozvodu ústředního topení ve školní jídelně (EKO-EKVITERM s. r. o. 
114,36 tis. Kč). 
MŠ Hrubínova – oprava sociálního zařízení ve výši 1.599,81 tis. Kč firmou REDOMO a.s., oprava 
osvětlení (46,81 tis. Kč). 
MŠ Kampanova – oprava sociálního zařízení ve výši 2.097,43 tis. Kč (TECHPROFI HK s.r.o.), oprava 
hromosvodů (32,67 tis. Kč), oprava stání pro popelnice (23,72 tis. Kč). 
MŠ Lužická – oprava venkovní kanalizační přípojky vč. potrubí a zpevněných ploch (Miroslav Minár 
153,21 tis. Kč), oprava osvětlení (55,15 tis. Kč). 
MŠ Milady Horákové – výměna oken školního bytu (STAVO plast s.r.o. 87,23 tis. Kč). 
MŠ Na Biřičce – oprava venkovního schodiště (47,97 tis. Kč), dopadová plocha na venkovním hřišti 
(59,03 tis. Kč). 
MŠ Plácky – oprava oplocení kolem školky (AMSTOR s.r.o. 71,60 tis. Kč). 
MŠ Slatina – demolice skladu a oprava zpevněných ploch dvora (Ing. Petr Pelouch IPP 316,85 tis. 
Kč). 
MŠ Slavíčkova – oprava osvětlení (98,15 tis. Kč), oprava venkovních vrat. 
MŠ Svobodné Dvory – oprava plochých střech ve výši 120,12 tis. Kč firmou Vagizol s.r.o. 
MŠ Štefánikova – oprava venkovního schodiště (51,76 tis. Kč Miloslav Zelenka). 
MŠ Štefcova – oprava oplocení (59,48 tis. Kč) a oprava podlahy (50,56 tis. Kč), dopadová plocha na 
venkovním hřišti (129,26 tis. Kč). 
MŠ Urxova – oprava střechy (Vagizol s.r.o. 120,20 tis. Kč), oprava vnitřního plynovodu (57,20 tis. Kč). 
MŠ Věkoše – oprava střechy pavilonu A, B, C (AW DOMY s.r.o. 489,28 tis. Kč). 
MŠ Veverkova – oprava sociálního zařízení ve výši 2.736,73 tis. Kč Espo Týniště s.r.o., oprava 
rozvodu vody. 
ZUŠ Brandlova – výměna stropního podhledu a svítidel (REKOSTAV HK s.r.o. 71,79 tis. Kč). 
ZUŠ Habrmanova – byly provedeny podlahářské práce (Hlaváč-podlahy s.r.o. 88,65 tis. Kč). 
ZUŠ Kozinova (Rautenkrancova) – podlahářské práce (Hlaváč-podlahy s.r.o. 61,85 tis. Kč). 
ZUŠ Slezské Předměstí Jih – oprava kanceláře (59,06 tis. Kč), oprava třídy pro výuku výtvarné 
výchovy, rozvody vody a elektrické energie (171,85 tis. Kč). 
 
V rámci kapitálových výdajů města Technické služby Hradec Králové řídily v MŠ Urxova rekonstrukci 
hospodářského pavilonu ve výši 13.976,14 tis. Kč (zhotovitel Redomo a.s. HK), rekonstrukci školní 
družiny Štefcova ve výši 3.193,05 tis. Kč (Prumhor s.r.o. Šumperk), rekonstrukci objektu MŠ Plácky ve 
výši 2.951,38 Kč (Ing. Petr Pelouch IPP, HK) a v MŠ Slatina bylo provedeno zateplení fasády ve výši 
1.149,50 tis. Kč (Ing. Petr Pelouch IPP, HK). Rekonstrukce vnitřních prostor byla provedena v MŠ 
Hrubínova (Redomo a.s. HK), MŠ Veverkova ( Espo Týniště s.r.o.) a v MŠ Kampanova ve výši 350 tis. 
Kč (Techprofi HK s.r.o.). V ZŠ na Jiráskově náměstí byly dodány herní prvky jako součást sportovní 
plochy v rámci oprav. 
 
Zaměstnanci TSHK prováděli stavební dohled na kapitálových akcí města  - zateplení a výměna výplní 
ZŠ Mandysova a ZŠ Štefcova.  
 
9.10 Sportovní	zařízení	
Po celý rok 2013 probíhalo čištění školních hřišť speciálním strojem SMG. Na 14 školních hřištích byl 
proveden speciální servis různých druhů umělých povrchů k zajištění čistoty, správné funkčnosti a 
prodloužení životnosti těchto hřišť. Celkem bylo provedeno více jak 30 zásahů. V zimním období pak 
na vybraných školních hřištích byl zajištěn úklid sněhu k zajištění vhodných podmínek k zimnímu 
užívání. 
Fotbalový areál Olympia 
V tomto areálu pokračovaly práce na zkvalitnění herních povrchů, se zaměřením na udržení vysoké 
kvality, při počtu zde působících mužstev podnájemce FC Olympia Hradec Králové. Na hlavní travnaté 
ploše areálu bylo odehráno 92 utkání, dospělých i mládeže, a odtrénováno zde bylo 135 hodin. Na 
vedlejší ploše areálu bylo odtrénováno 315,5 hodin, převážně tréninků mládeže. Malé hřiště s umělým 
travnatým povrchem bylo využíváno nejen v zimě pro tréninkové potřeby podnájemce FC Olympia, ale 
i v ostatních měsících pro utkání soutěží v malé kopané. Celkový čas využití tohoto hřiště byl 490,5 
hodiny. 
 
V roce 2013 byly také zaměstnanci TSHK provedeny terénní úpravy ve východní části areálu, 
opraveny poškozené obvodové ploty a provedeny terénní úpravy k rozšíření pomocných tréninkových 
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ploch. Průběžně během roku pak byly provedeny opravy jednotlivých konstrukcí tribun, včetně 
ocelových roštů a upevnění sedaček, v souladu s novým statickým posudkem. Na umělém trávníku 
jsme také provedli opravy starého osvětlení, dle periodických revizních zpráv. Proběhla také výměna 
ochranných záchytných sítí na hřišti s umělým trávníkem. 
 
Fotbalový areál Nový Hradec Králové 
V roce 2013 pokračovaly práce zaměřené na udržení vysoké kvality obou travnatých ploch. Vzhledem 
k výstavbě areálu Slavia v Orlické kotlině jsme většině fotbalových družstev tohoto oddílu umožnili 
provozovat jejich sportovní činnost v tomto areálu. Tímto bylo zajištěno maximální využití obou 
travnatých ploch s vysokou náročností údržby. Celkově zde na hlavní ploše bylo odehráno 95 utkání 
dospělých i mládeže a odtrénováno 149,5 hodin. Na vedlejší ploše areálu bylo odtrénováno 137,5 
hodin, převážně tréninků mládeže.  
 
V roce 2013 jsme v areálu provedli terénní úpravy ploch v severní části areálu, za střídačkami. Tímto 
vznikla další kvalitní travnatá plocha, určená nejmenším sportovcům. V této části areálu pak také byla 
provedena po celé délce oprava obvodového plotu areálu. Z důvodů bezpečnosti a požadavků řídících 
orgánů fotbalových soutěží jsme také provedli opravu stanoviště kamerových systémů na přírodní 
tribuně hlavní hrací plochy. Z důvodů zvýšení bezpečnosti byly provedeny také opravy podlah ve 
veřejných šatnách. V areálu pokračovaly průběžné opravy a pravidelná údržba ostatního majetku.  
 
Sportovní areál Slavia 
V roce 2013 v měsíci říjnu byla dokončena investiční akce celkové rekonstrukce areálu Slavia. Naše 
středisko se na tomto podílelo částečným stavebním dozorem akce a konzultacemi provozních 
záležitostí. Areál nám byl zpět předán do správy a v prosinci uveden do zkušebního provozu. V areálu 
se nyní nachází certifikovaný umělý trávník 3. generace, 2 travnatá hřiště pro fotbal standardních 
rozměrů, hřiště na házenou s tartanovým povrchem, 7 antukových hřišť pro volejbal a nohejbal a také 
2 kurty na beach volejbal. Ještě na konci roku 2013 probíhaly v areálu práce na odstranění vad a 
nedodělků. Středisko sportoviště připravilo také zimní plán provozu na rok 2014, kdy umělý trávník byl 
v podstatě na toto období naplněn. 
 
Volejbalový areál Farářství 
Ve volejbalovém areálu Farářství byl i v roce 2013 provoz zaměřen především na udržení kvality 
antukových volejbalových kurtů s důrazem na udržení čistoty a pořádku v areálu. V průběhu celého 
roku také areál navštěvovaly dětské oddíly TJ Slavia z důvodů přestavby areálu v Orlické Kotlině. Na 
budově probíhala základní údržba, byly provedeny drobné opravy dveří, oken, došlo k opravě 
sociálního zařízení a vodovodních rozvodů. Dále byly provedeny nátěry všech ocelových konstrukcí a 
dřevěného oplocení kurtů. Celkový počet vytížení ploch je 301,5 hodin, což je oproti roku 2012 nárůst 
o více jak 50 %. 
 
Sportovní areál Roudnička 
Provozovatelem areálu je Sportovní klub Roudnička. Středisko sportoviště zajišťovalo v roce 2013 
nutné opravy běžného charakteru. Areál byl pracovníky střediska několikrát navštíven a byla 
provedena kontrola majetku a jeho správného užívání. 
 
Tenisové kurty Malšovice 
Na tomto areálu byla v roce 2013 provedena kompletní obnova nátěrů všech ocelových konstrukcí 
budovy šaten, oplocení a přístřešků v areálu. Dále zde byla provedena revize vyhrazených 
elektrických zařízení s následným odstraněním zjištěných závad. Speciálním strojem na čištění 
umělých povrchů bylo také provedeno opakované čištění a dekomprese kurtu s umělým povrchem. V 
areálu byla také provedena úprava zeleně. 
 
Oprava hřiště ZŠ Jiráskovo náměstí 
V letních měsících 2013 středisko sportoviště provedlo generální opravu hřiště v areálu ZŠ Jiráskovo 
náměstí. Tato akce sestávala z odstranění původního nevyhovujícího povrchu, s následnou opravou 
drenážního systému, vybudováním jednotlivých vrstev hřiště a pokládkou nového umělého trávníku 2. 
generace s pískovým vsypem z důvodů univerzálního využití hřiště na různé druhy sportů. Hřiště bylo 
také oploceno záchytnou sítí o výšce 4 metry a vybaveno herními prvky na volejbal a basketbal.  
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Sportovní hala Třebeš 
Vytíženost haly v roce 2012 a 2013 dosáhla 95 % s tím, že v polovině sezóny byla otevřena 
návštěvníkům i tréninková hala, která zvýší roční návštěvnost o 30 000 vstupů a rozšíří se tím 
sportování pro širokou veřejnost (cvičení seniorů, maminek s dětmi, předškolních dětí a amatérského 
sportu dospělých). Náklady na Sportovní halu Třebeš (SHT) činily 7.779,31 tis. Kč a výnosy dosáhly 
částky 1.956,42 tis. Kč. 
 
Roční návštěvnost, co se jednotlivých vstupů týká, překročila hranici 120 000 (hráči, sportovci a 
diváci). Sportovní hala Třebeš je využívána, co se věku sportovců týče, kompletně. Od žáků až po 
seniory cvičící pod hlavičkou Asociace sportu pro všechny. Provozuje se zde sport profesionální i ryze 
amatérský. Navíc provozujeme fitness, které zvýšilo možnost využití haly. Pro zvýšení kvality pobytu 
v SHT byl do vchodu vestibulu instalován „tepelný most“ a vyřešil se vstupní portál montáží 
hliníkových dveřních vstupů na zimní období. V roce 2013 bez odstávky probíhala dostavba 
„tréninkové haly“, která od srpna slouží veřejnosti.  
 
Na Sportovní hale Třebeš se pravidelně hraje 1. liga v basketbale TJ Sokol PP Hradec Králové muži, 
FC Salamadr Hradec Králové 1. liga futsal FIFA, turnaje v sálové kopané, florbale a volejbale, a to 
na úrovni krajské, republikové i mezinárodní.  
 
Bylo zde odehráno Mezinárodní Mistrovství ČR v Takewondo, AJUR CUP mezinárodní mistrovství 
v moderní gymnastice.  Za účasti hráčů z Kanady, Francie a Německa byl zde uveden nový sport 
Kinball. Proběhla přehlídka Aerobik hip-hop skupin i jednotlivců, probíhá jedno z kvalifikačních kol 
Miss aerobic ČR. 
 
Dále zde Asociace školních sportů pravidelně pořádá turnaje škol ve vybíjené, florbalu, basketbalu a 
sálové kopané krajské úrovně. Zařadili jsme cvičení pro maminky s batolaty a stále úspěšné je cvičení 
rodičů s dětmi. Mimořádnému zájmu se těší cvičení seniorů pod hlavičkou Zdravotní tělovýchovy 
ASPV, zájem o toto cvičení neustále roste. 
 
Již pravidlem se stal Vánoční koncert pro občany města HK s účastí významných osobností.  
 
Skatepark 
Celkové náklady skatepark v roce 2013 byly 503,18 tis. Kč, výnosy 223,16 tis. Kč.  
Skatepark organizace převzala v říjnu roku 2011. Provoz byl během roku upraven na březen-listopad. 
V zimních měsících je skatepark otevřen o víkendech s tím, že je neustále sledována kvalita dráhy 
kvůli bezpečnosti sportujících. Byla úspěšně zahájena spolupráce s Domem dětí a mládeže ve snaze 
zvednout povědomí tohoto sportu. Návštěvnost proti předchozímu provozovateli je dle tržeb více než 
dvojnásobná a stále roste i díky dobré propagaci správců na internetu. Rok 2013 byl zatím 
nejúspěšnější a provoz se zvládl i při celkové rekonstrukci přilehlých sadů.  
 
Proběhla instalace bezpečnostních prvků na konstrukci a byly realizovány pravidelné opravy a revize 
dráhy. Tím se počet úrazů snížil. Skatepark si také pronajalo několik subjektů na pořádání akcí a 
závodů zaměřených na život mladých sportovců-skejtařů. 
 
Dopravní hřiště Třebeš 
V roce 2013 jsme coby dozor dohlíželi na stavbu Dopravního hřiště Třebeš, které v roce 2014 začne 
sloužit školským zařízením na území města HK k povinné výuce dopravní výchovy. V roce 2014 již 
budeme tento areál jako správci provozovat s tím, že za provozu dojde ještě k výstavbě správní 
budovy a výuku a servis pro žáky zajistí Sportovní hala Třebeš. 
 
9.11 Letiště		
Základním prvkem určujícím rozsah a objem plnění je péče o jednotlivé komodity majetku a 
rozdělenou do čtyř skupin:   
 
Běžná péče o areál. Jedná se zejména o péči o veřejnou zeleň (celkové náklady 860,38 tis. Kč), 
komunikace, příslušenství komunikace, jako jsou veřejné osvětlení, dešťová kanalizace, chodníky a 
uliční vpusti vč. zimní údržby (539,61 tis. Kč). Dále zpevněné a nezpevněné plochy charakteru 
veřejného prostranství a oplocení v majetku města (261,91 tis. Kč). 
V této skupině byly provedeny hlavně tyto činnosti: 
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- Kácení dřevin, převážně v dendrologicky havarijním stavu a následná kultivace s 
výsadbou náhradní zeleně, 

- plánované chemické ošetření herbicidy k zabránění nechtěné rostlinné aktivity v těsné 
blízkosti budov, spár chodníků a podél oplocení a komunikací, 

- likvidace náletových dřevin především v blízkosti nemovitostí, oplocení a na podzemních 
objektech, 

- oprava propadu uličních vpustí v centrální části letiště a na parkovišti mezi objekty 122 a 
241, 

- zimní údržba vozovek a chodníků metením a plužením včetně chemického ošetření, 
- pravidelné čištění a metení komunikací, chodníků, ploch parkovišť a odklízení listí, 
- revitalizace veřejného osvětlení před vjezdem do neveřejné části a osvětlení vjezdové 

brány č. 13, 
- oprava závěsných výložníků veřejného osvětlení hlavního přivaděče k vjezdu do 

neveřejné části umístěných na objektu ev. č. 66, 
- výměna nevyhovujících svítidel v areálu užívaném TSHK (zeleň a kompostárna na letišti), 
- opravy zhlaví šachet a výměna odcizených kanalizačních mříží za plastové, 
- fixovány poškozené a nebezpečné plotové panely vnějšího betonového oplocení 

k zabránění poškození zdraví. 
 

Péče o budovy a objekty (mimo zájmové území HZS). Péče o objekty ve správě, jedná se o 247 
budov a objektů nákladem 1.717,43 tis. Kč. Tady bylo zvýšené pracovní a finanční nasazení 
především do objektů technického zajištění bezpečného provozu sítí (trafostanice) a do objektů, které 
byly vytipovány jako vhodné k budoucímu pronájmu - většinou mimo zájmové území HZS.  Bylo 
dosaženo zlepšení stavebně-technického stavu u 8 objektů. Předmětem havarijních oprav byly 
především střechy, dešťové žlaby a svody. Součástí bylo také provedení revizí elektrického rozvodu, 
vody a hromosvodů s následným odstraněním závad. Takto byly předány do užívání novým 
nájemcům objekty ev. č. 8, 57, 66, 99, 115, 120 a 263.  
 
Provoz vnitroareálových sítí ve správě. Jedná se o vnitroareálový vysokonapěťový (35 a 6 kV) 
primérní rozvod (náklady ve výši 997,46 tis. Kč). NN rozvodnou sekundární síť, přípojky objektů a 
měření spotřeb energie (2.703,56 tis. Kč). Došlo k dalšímu zlepšení stavu rozvoden a v současnosti je 
40 % zařízení po opravách ve výborné kondici. Dále TSHK spravují vodovodní řad vč. přípojek a 
měření (1.108,82 tis. Kč) a jednotnou kanalizaci (543,26 tis. Kč). U vodovodu byla provedena výměna 
cca 10 % nejpoužívanějších šoupat a zařízení, byla opravena stoka „C“ v kritických místech podle 
monitoringu.  
 
V této skupině byly provedeny hlavně tyto činnosti:   

- Komplexní běžná údržba rozvoden VN v rámci jednodenní odstávky celé elektrické sítě 
letiště, včetně výměny izolátorů bezpečnostních prvků a nutné opravy VN odpínače 
v trafostanici (dále TS) č. 2 a byly provedeny revize a kontroly izolačních stavů primerních 
rozvodů, 

- poskytnuta maximální spoluúčast při akci „rekonstrukce a zkapacitnění TS č. 2“,  
- termovizní prohlídka rozvoden VN 35 a 6 kV a NN 0,4 kV a rozvodných a jistících skříní 

s následným odstraněním zjištěných poruchových stavů, 
- havarijní oprava sekunderního NN vedení mezi rozvodnou RH2 a objekty č. 71, 66 a 67 

po havarijním výpadku dodávek el. energie, 
- havarijní oprava sekunderního NN vedení mezi objekty č. 1 a 5 po havarijním výpadku 

dodávky el. energie, 
- havarijní oprava sekunderního NN vedení mezi objekty č. 182 a 185 po havarijním 

výpadku dodávky el. energie. 
- havarijní oprava sekunderního NN vedení mezi rozvodnou v TS č. 1 a TS č. 9 po 

havarijním výpadku dodávky el. energie, 
- havarijní oprava rozvodny RH2 zajišťující el. energii do centrální části letiště (objekty 

hangárů a provozní objekty provozovatele letiště), 
- instalovány moderní prvky dálkového sledování kvality dodávané energie a řízení 

spotřeby na měřidlech v hlavních uzlech rozvodu NN (HTS; TS1 a TS2), 
- havarijní výměna 6 ks vodovodních šoupat a oprava manipulačních šachet k zajištění 

základní manipulace na vodovodním řadu, 
- opraveny 4 požární hydranty zajišťující požární ochranu v areálu, 
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- instalována měřidla pro sledování okamžitého objemu průtoku vody ve vybraných větvích 
vodovodního řadu k zamezení nechtěných úniků z řadu, 

- zajištěny revize stávající vnitroareálové hydrantové sítě, 
- čištění stoky „C“ zajišťující odkanalizování a odvod splaškových vod z centrální části 

letiště a následný monitoring stavu potrubí, 
- havarijní oprava 2 ks kontrolních šachet na stoce „C“ – výsledek monitoringu 

kanalizačního potrubí, 
- oprava kanalizace na stoce „C“ mezi šachtami ŠCa5 a ŠCa6,  
- oprava zborcené kontrolní a čistící šachty ŠCa2, 
- zvýšené pracovní a finanční nasazení především do zvýšení bezpečnosti a spolehlivosti 

provozu energetické soustavy, vodovodního řadu a kanalizace s přípravou. 
 

Ostatní činnosti -  poskytování nepřetržitého klientského servisu pro nájemce, výkon správy areálu a 
zajištění krátkodobých akcí konaných v areálu letiště, zajištění nepřetržitého monitoringu stavu 
škodlivých látek zejména nepolárních extrahovatelných látek v kontrolních vrtech, likvidace parovodu. 
Náklady těchto činností činily 300,67 tis. Kč. 
 
Celkově lze konstatovat, že po odstoupení od projektu výstavby „Školícího centra integrovaného 
záchranného systému“ došlo ke zvýšení aktivity SMHK směrem k pronájmu objektů ve snaze získat 
z nájmů prostředky. Došlo  k prodeji pozemků a staveb v areálu letiště z vlastnictví SMHK do 
vlastnictví nových subjektů.  Je potřeba vážně konstatovat, že při pokračování tohoto vývoje nebude 
možno i přes maximální snahu pokrýt energetické a další požadavky a do tohoto území budou muset 
proniknout běžní poskytovatelé těchto médií (např. ČEZ,  Veolia, Královéhradecká provozní atd.). 
 
 
10. ZPRÁVA	INTERNÍHO	AUDITORA	
V roce 2013 byl interní audit prováděn konstantně a nepřetržitě po celý rok. Roční plán na rok 2013 
byl vytvořen s ohledem na nedostatky zjištěné při interních i externích auditech. Celkem bylo 
provedeno 24 auditů, které odpovídaly ročnímu plánu. Jednotlivé audity se zaměřovaly na 
přezkoumávání a vyhodnocování provedených operací, převážně na aktuálnost vnitropodnikových 
norem a jejich dodržování.  
 
 
       Plán interního auditu pro rok 2013  

Interní audit plán pro rok 2013 
Název auditu Kontrolní činnost Termín 
Organizační normy právní změny, plnění leden 
Výběr. řízení - pneumatiky celý proces dodávky únor 
Výběr. řízení - autobaterie celý proces dodávky únor 
Výběr. řízení - Metrodis dodávky elektromateriálu březen 
Fakturace Metrodis kontrola fakturace duben, květen 
Organizační normy legislativní změny červen 
Organizační normy právní změny, plnění červenec 
Vnitřní kontrolní systém účinnost v praxi srpen 
Vnitřní kontrolní systém dle veřejnosprávní kontroly září 
Oběh UCE dokladů dodržování postupů říjen 
Organizační normy právní změny, plnění listopad 
Roční zpráva, plán hodnocení, plán auditů prosinec 

 
 
Při kontrolách nebyly zjištěny závažné skutečnosti, které by negativně ovlivňovaly hospodaření 
s majetkem, a zjištěné nedostatky byly odstraněny dle doporučení. Dle zápisů z provedených auditů 
nebyly zjištěny skutečnosti, které by vedly ke zkreslování údajů vykázaných ve finančních, účetních a 
jiných výkazech, či by mohly způsobit neúplnost a neprůkaznost účetnictví. 
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Přehled provedených interních auditů  
Číslo auditu Předmět auditu 

1/2013 Kontrola dle směrnice S 2010 02 ve věci předkládání zákonných hlášení 
2/2013 Kontrola dodávek pneumatik dle rámcové kupní smlouvy 
3/2013 Kontrola dodávek autobaterií dle smlouvy o konsignačním skladu 
4/2013 Kontrola dodávek elektromateriálu dle rámcové kupní smlouvy 
5/2013 Fakturace dodávek elektromateriálu dle rámcové kupní smlouvy s firmou Metrodis A  
6/2013 Pokyn k provádění periodických zdravotních prohlídek P 18/2005 
7/2013 Směrnice o způsobu evidence, hlášení a zasílání záznamu o úrazu s 2011 02 
8/2013 Cestovní náhrady za tuzemské a zahraniční pracovní cesty pro rok 2013 
9/2013 Organizační řád 

10/2013 Podpisový řád 
11/2013 Kontrolní řád 
12/2013 Směrnice pro stanovení způsobu oceňování majetku a závazků 
13/2013 Spisový a skartační řád 
14/2013 Směrnice k odměňování zaměstnanců 
15/2013 Norma k uplatňování zákona č. 235/2004 Sb. o DPH 
16/2013 Postupy dle směrnice o zadávání veřejných zakázek 
17/2013 Směrnice S 2010 07 k činnosti likvidační a škodní komise 
18/2013 Pokyn P 05 2008 pro likvidaci nadbytečných zásob, DHM a DDHM včetně dodatku 
19/2013 Směrnice S 2011 03 - práce zakázané ženám 
20/2013 Pokyn P 2011 08 pro stanovení lhůt kontrol elektrických spotřebičů 
21/2013 Směrnice S 10 2006 pro školení a odbornou přípravu v PO 
22/2013 Směrnice S 2011 09 o oběhu účetních dokladů a písemností 
23/2013 Norma cestovní náhrady za tuzemské a zahraniční pracovní cesty 
24/2013 Směrnice k vedení účetnictví včetně dodatku 

Roční zpráva  24 Plánovaných kontrol, 6 z nich zjištěny nedostatky a zpracován návrh opatření  
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11. ZPRÁVA	NEZÁVISLÉHO	AUDITORA	
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